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Adós lejtőn 
Kampányidőkben a politikusok hajlamosak olyan dolgokat is szemreb-

benés nélkül ígérni, amikről maguk is tudják, hogy semmi esély annak 
megvalósítására. Minap a kormányfő az államadósság kérdésével járt így, 
amiről azt jelentette ki, hogy az év végére ezt le fogják szorítani a bruttó 
nemzeti össztermék (GDP) 48-49 százalékára, a jelenlegi 52-ről. Ez leg-
feljebb úgy lehet, ha a kabinet beruházási tervei között egy pénznyomda 
beszerzése is szerepel, mert az idei adatok szerint minden eddiginél gyor-
sabb iramban adósodik el az ország. 

Magának az adósságnak a kérdése azért került újabban terítékre, mert 
túllépte a GDP felét, ami a felületesebb elemzők és a politikusok szemében 
egy pszichológiai küszöb. Ha ez a mutató túllépi a 60 százalékot, akkor a 
brüsszeli fejesek is büntetőintézkedéseket léptethetnek életbe az adott tag-
állammal szemben. Így az államadóssággal kapcsolatos nyilatkozatok 
rendszerint azt sugallják, hogy amíg nem éri el a 60 százalékot, addig 
nincs nagy baj, és általában, mint most a kormányfő is tette az adott nyi-
latkozatában, az elődökre kenik az eladósodás növekedése miatti felelős-
séget. Az épp soros koalíciós partnerfőnökön ugye nem illik elverni a port. 
És azt beismerni még rosszabbul festene, hogy a mostani kormány  
gyorsabb iramban veszi fel a hiteleket, mint bármelyik elődje, ezért is rö-
hejes – finoman fogalmazva – az adósság év végi csökkentésére vonat- 
kozó ígéret. 

De arról most sem esett szó, és általában a politikusok kerülik is  
ezt a kérdést, mint ördög a tömjénfüstöt, hogy mibe kerül ez az adósság 

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István

Az utóbbi 15 évben a Marosvásárhely környéki szántóföl-
dekre egyre több lakótelepet húztak fel. Ha a növekvő jár-
műforgalom terhét érezzük nap mint nap, az nagyrészt 
ennek is tulajdonítható. Jó példa erre az Egyesülés negyed-
ből özönlő hatalmas járműáradat, ami vakációk idején va- 
rázsütésre normalizálódik. A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal előző vezetőségének a jóváhagyásával kivitelezett 

ingatlanok, utcák, lakótelepek hiányosságainak szenvedő 
alanyai adtak hangot nemrég elégedetlenségüknek, és sür-
getik a megoldást.  

A Kászoni passió 
az Erdély TV-n 
A televízióban először az Erdély TV-n 
lehet megtekinteni Korpos Kamilla  
Kászoni passió című filmjét. A hagyo-
mány, a lelki és a gyakorlati élet min-
dennapi kihívását bemutató filmet 
május 12-én déli 12 órakor vetíti a té-
vécsatorna. 

____________2.  
A legkommunis-
tább kommunista, 
Enver Hodzsa 
öröksége 
Enver Hodzsa (1908–1985) a második 
világháború után négy évtizeden át a 
kommunista Albán Munkapárt főtitkára 
(az antifasiszta ellenállási mozgalom 
vezetőjeként 1943 márciusától), az or-
szág teljhatalmú diktátora. 

____________5.  
Vércsepp  
zöld falevélen  
Műfaját illetően a regény egy kicsit 
krimi, de van benne thriller, és tudomá-
nyos-fantasztikus elemek is megtalál-
hatók benne, így az e műfajokat ked- 
velő olvasóknak kínál érdekes kalan-
dozást Kovács Levente  legújabb kö-
tete. 

____________17.  

Fotó: Nagy Tibor 

Építkezések és forgalomnövelés Marosvásárhelyen 

Soós kell a Floreáék sarát  
tisztítsa? 

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Szer Pálosy Piroska 
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Evangélikus-lutheránus  
egyházmegyei közgyűlés  

Marosvásárhelyen az evangélikus templomban május  
11-én tartják a Kolozsvári Evangélikus-lutheránus Egyház-
megye 2024-es évi közgyűlését. A 10 órakor kezdődő ün-
nepi istentiszteleten a liturgiai szolgálatot Fehér Attila 
esperes és Tóth Zoltán Csaba alesperes végzi, igét hirdet 
Papp Noémi Melinda lelkész. Az ünnepi istentiszteleten 
hálát adnak a 15 évvel ezelőtt átadott és felszentelt gyüle-
kezeti központért, a Luther Házért, mely a marosvásárhelyi 
egyházközség gyülekezeti tevékenységeinek ad helyet. 
Köszöntést mond Adorjáni Dezső Zoltán püspök, Kelemen 
Hunor szövetségi elnök és Tóth László főkonzul. 12 órától 
Együtt az életért! – a morzsák szolgálatáról címmel dr. Rád 
András László református lelkipásztor tart előadást. Ezt 
követően az egyházmegyei közgyűlésen a következő 
mandátumra megválasztják az egyházmegye zsinati jelölt-
jeit – tájékoztatott Fehér Attila esperes és Magos György 
egyházmegyei felügyelő.  

Felújított iskolák és Megmondóest 
Május 11-én, szombaton 12 órától felavatják Marosvásár-
helyen a Művészeti Főgimnázium, majd 14 órától Körtvély-
fáján az általános iskola felújított épületét – tájékoztatott 
az RMDSZ Maros megyei szervezetének sajtóirodája. 
Ugyanaznap Szászrégenben az Eugen Nicoară Művelő-
dési Házban 18 órától a Nincs mese! című megmondó-
estre Kelemen Hunor és Márk Endre várja az érdek- 
lődőket.  

Elkerüli Marosvásárhelyt  
a zarándokvonat 

Sem a Misszió Tours szerelvénye, sem a Székelygyors és 
a Csíksomlyó Expressz nem halad át idén sem Kolozsvá-
ron, sem Marosvásárhelyen amiatt, hogy korszerűsítik a 
Nagyvárad és Kolozsvár közötti vasúti infrastruktúrát. A 
marosvásárhelyieknek így nem lesz lehetőségük köszön-
teni a Magyarországról érkező zarándokokat, ami hagyo-
mánnyá vált, és rendkívüli eseménynek számított a 
csíksomlyói búcsút megelőző napon. A Misszió Tours sze-
relvényének idei útvonala: Budapest – Érmihályfalva – 
Nagykároly – Zilah – Zsibó – Dés – Déda – Maroshévíz – 
Gyergyószentmiklós – Marosfő – Csíkszentdomokos – 
Csíkmadaras – Madéfalva – Csíkszereda. A zarándokvo-
nat május 16-án indul Magyarországról, és május 19-én 
tér vissza Budapestre. A Csíksomlyó Expressz és a Szé-
kely Gyors Budapestről közösen, összenemzeti zarándok-
vonatként indul útnak a Szolnok–Békéscsaba–Lőkös- 
háza/Kürtös, majd Arad–Déva–Gyulafehérvár–Brassó–
Sepsiszentgyörgy–alcsíki falvak útvonalon. 

Forgalomkorlátozás  
Május 11-én, szombaton 10-18 óra között a Rózsák terén, 
a katedrális és a Horea utca, illetve a Horea utca, McDo-
nalds és a katedrális közötti területen forgalomkorlátozás 
lesz. A forgalmat a civil szervezetek Együtt a közösségért 
című vására résztvevőinek biztonsága érdekében zárják le. 

EnduroCross parti Csittszentivánon 
Május 12-én Csittszentivánon ismét megszervezik az En-
duroCross partit. A különböző kategóriájú versenyzők je-
lentkezését 7-10.30 óra között várják. A verseny 12.30 
órakor kezdődik, a díjkiosztás 17 órakor várható, a rendez-
vény motoros gulyáspartival zárul.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  ÁRMIN és PÁLMA,  
holnap FERENC napja. 
FERENC: az olasz Francesco 
név latinosított Franciscus for-
májából származik, jelentése: 
francia. 

10., péntek 
A Nap kel  

5 óra 54 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 44 perckor.  
Az év 131. napja,  

hátravan 235 nap.

IDŐJÁRÁS 
Nagyobbrészt napsütés 
Hőmérséklet: 
max. 21 0C 
min.   7 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 9.

1 EUR 4,9753
1 USD 4,6364

100 HUF 1,2810
1 g ARANY 343,9627

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
23, 45, 34, 4, 38 + 9 NOROC PLUS: 7 3 3 2 0 6

30, 27, 2, 34, 6, 5 SUPER NOROC: 9 0 3 8 8 3 

19, 43, 41, 46, 35, 40 NOROC: 7 8 0 5 6 7 5 

A televízióban először az Erdély TV-n lehet meg-
tekinteni Korpos Kamilla Kászoni passió című  
filmjét. A hagyomány, a lelki és a gyakorlati élet 
mindennapi kihívását bemutató filmet május 12-
én déli 12 órakor vetíti a tévécsatorna. 

Kászon periférikus és elzárt fekvése miatt őrizte meg 
legtovább a székely népművészet hagyományos formáit. A 
Kászoni passió című film egy olyan világot jelenít meg, 
amelyet mindannyiunk kötelessége megőrizni és a legtisz-
tább formában átadni a következő nemzedéknek – vallja 
Korpos Kamilla, a film megálmodója és rendezője.  

A Kászoni passió csaknem 50 szereplője végigjárja a 
húsvéti utat Jézussal, nagycsütörtöktől a Gecsemáné-kert-
ben töltött közös virrasztáson keresztül, a nagypénteki ke-

resztre feszítésen túl a húsvéti feltámadásig úgy, hogy elő-
térbe helyezi a számszerűen fogyó székely fiatalságot.  

A megfogyatkozó magyar fiatalság, a csendben eltűnő 
erdők és állattartomány, a tiszta magyar nyelv megőrzéséért 
folyó harc, a népviselet szépségének megőrzése, a tánc tisz-
tasága, a jézusi szó megtartása, a család összetartó ereje… 
– mindez úgy jelenik meg a Kászoni passió című filmben, 
hogy a néző érzi, mindez valóban megtörtént valahol Szé-
kelyföldön, egy félreeső kanyar rejtekében. Ennek e szép-
ségnek a feltárásában rejlik a film értéke. 

A film szépségét növeli azon népi és klasszikus zeneka-
rok összessége, amelyek a produkció létrejöttéhez hozzá-
járultak: a Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium 
tehetséges diákjai, a Maros Művészegyüttes népi zenekara, 

a csíksomlyói kegytemp-
lom kántora, Melkuhn 
Róbert furulyaművész, 
Ábri Béla és zenekara, a 
kászoni gyermek-népize-
nekar és nem utolsósor-
ban a jól ismert kászoni 
Virgonc néptánccsoport. 

A Kászoni passió fő-
szereplője Péter Márk, a 
további szereplők kászoni 
felnőttek és fiatalok, hi-
szen senki sem tudta 
volna ezt igazabban elját-
szani, mint ők maguk. A 
narrátor, Jézus hangja a  
Barti Lehel András szín-
művészé, a zeneszerző, 
rendező és a film írója 
Korpos Kamilla, operatő-
rök és vágók: Boica 
Zsolt, Paizs Attila és Şte-
fan Cornel. 

A Kászoni passió című 
filmet május 12-én, va-
sárnap 12 órakor vetíti az 
Erdély TV. 

Virágkiállítás Udvarfalván 
 Május 12-én, vasárnap délelőtt 10 órakor megnyílik az 
udvarfalvi sportpályán a 22. virágkiállítás, amelyre a köz-
ség 45 növénytermesztője hozza el árukínálatát: az udva-
rok, teraszok, balkonok díszítésére szolgáló több száz 
virágfajtát. A Mercur Creativ Egyesület és a Marosszent- 
annai Polgármesteri Hivatal közös szervezésében zajló 
szemlén élelmiszerek és kézművestárgyak is kaphatók 
lesznek. A gyermekek kertészeti műhelyekben tanulhatják 
meg a növényültetést és -gondozást, emellett kézműves-
tevékenység, arcfestés és játszósarok is várja őket. Az 
este 8 óráig tartó programot kulturális műsor is színesíti, 
helyi táncosok és külföldi előadók is közönség elé lépnek. 
A virágvásár előtti napon, május 11-én, szombaton dél-
után 4 órától az Aranykalász Egyesület szervezésében 
kerül sor a 6. udvarfalvi néptáncfesztiválra, amelyen hazai 
és magyarországi néptánccsoportok vesznek részt. 

Maros Agro Expo  
A Visit Maros Egyesület Vidékfejlesztési Osztálya május 
11-én és 12-én első alkalommal szervezi meg Gernyesze-
gen a Maros Agro Expót, amely regionális mezőgazdasági 
és állattenyésztői kiállítás és agrár-élelmiszeripari vásár is 
egyben. Az expo lehetőséget kínál a szakembereknek és 

a nagyközönség számára megismerni a mezőgazdaság 
legújabb innovációit és trendjeit. A két nap alatt több mint 
60 cég, illetve szakember mutatja be termékeit és új tech-
nológiáit. A szervezők számos programmal is készültek, 
többek között szakmai előadásokkal, gép- és eszközkiállí-
tásokkal, élőállat-kiállítással, gyermekprogramokkal és 
változatos gasztronómiai kínálattal várják a résztvevőket. 
A rendezvényre a belépés ingyenes. Társszervezők a 
Székely Gazdaszervezetek Egyesülete és a Gernyeszegi 
Polgármesteri Hivatal. A rendezvény szombaton 10.30 
órakor kezdődik Gernyeszeg és Körtvélyfája határában.  

Civil szervezetek huszadik vására  
Május 9–11. között tartják meg Marosvásárhelyen a civil 
szervezetek vásárát Együtt a közösségért mottóval. 11-
én, szombaton 11-18 óra között a civil szervezetek inter-
aktív standoknál mutatják be tevékenységeiket a Rózsák 
terén. Délben a civil szolidaritás menetére várják a maros-
vásárhelyieket. A virágóra körül kulturális eseményekre és 
érzékenyítő flash mobokra is sor kerül. A civil szervezetek 
vásárának szándéka, hogy évente megfelelő keretet te-
remtsen a különböző tevékenységi körökben működő civil 
szervezetek együttműködésének, bemutatva a közösség-
nek szolgáltatási ajánlatukat vagy más típusú tevékenysé-
geiket, alkalmat biztosítva az önkéntesek bevonására, 
valamint a személyi jövedelemadó 3,5%-ának bevonzá-
sára.

A Kászoni passió az Erdély TV műsorán 

RENDEZVÉNYEK

Újabb nagyszabású futóversenyt rendez Marosvásárhe-
lyen a Mures Runners társaság. A VW Mures Half Mara- 
thon 2024 futamait vasárnap délelőtt a Színház térről indít-
ják. Különböző távokra lehetett jelentkezni, az 5, 10 és 21 

kilométeres egyéni számokban, valamint a váltók 4x5 ki-
lométeres versenyében is győztest avatnak. A gyerekek 1 
kilométeren próbálhatják ki magukat. A felnőttversenyek 
első öt helyezettje pénzjutalomban is részesül.

Félmaratoni futóverseny Marosvásárhelyen 

Marosvásárhelyen pontgyűjtő nyereményjátékot indított 
Bike2School címmel a muresmobil és a Marosszéki Kö-
zösségi Alapítvány. Május 18-áig lehet csatlakozni a kez-
deményezéshez, amely a Bike2Day nemzetközi mobilitási 
kampány keretében zajlik, és amelynek célja a kerékpáros 
közlekedés népszerűsítése a diákok körében. A szervezők 
ugyanakkor információkat is gyűjtenek a marosvásárhelyi 

biciklis útvonalakról, a jövőben tervezett „Bicibusz” lehet-
séges útvonalainak rögzítésére. 

„Regisztrálj a bike citizens alkalmazásban, hozz létre 
csapatot, rögzítsd a biciklivel megtett útvonalakat, és gyűjts 
pontokat a csapatodnak! A kampány végén, június 7-én dí-
jazzuk a három legkitartóbb csapatot” – üzente a fiatalkorú 
kerékpárosoknak Heim László szervező. 

Pontgyűjtő nyereményjáték a kerékpáros közlekedés népszerűsítésére 
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Kezdődik a választási kampány 
Elkezdődik pénteken a június 9-i európai parlamenti 
és helyhatósági választásokat megelőző kampány, 
amely alatt külön szabályok vonatkoznak a propa-
gandatevékenységekre. A Központi Választási Iroda 
(BEC) csütörtöki közleményében felhívja a figyel-
met, hogy a törvény értelmében a választási kam-
pányban tilos a diszkriminatív tartalmú vagy 
gyűlöletre és intoleranciára uszító üzenetek és szlo-
genek használata, akárcsak a rágalmazás, valamint 
az etnikai-vallási ellenségeskedés minden formája. 
A közleményben rámutatnak arra is, hogy a válasz-
tási kampány szabályainak megsértésére vonatkozó 
esetleges panaszokat a körzeti választási irodák bí-
rálják el. A vonatkozó törvények áthágása szabály-
sértési vagy büntetőjogi szankciókat von maga után. 
A választási kampány 2024. június 8-án reggel 7 
órakor ér véget. (Agerpres) 

Ezer településen épül  
nagy sebességű internethálózat 

Jóváhagyott a kormány csütörtöki ülésén egy közel 
100 millió eurós beruházást, amelynek keretében or-
szágszerte mintegy 1000 településen építenek ki 
nagy sebességű internetkapcsolatot biztosító háló-
zatot. Ezt Marcel Ciolacu miniszterelnök jelentette ki 
az ülés kezdetén, hozzátéve, hogy az iskolák, 
könyvtárak, egészségügyi és közintézmények prio-
ritást fognak élvezni. A projekt keretében ugyanakkor 
figyelnek a hátrányos helyzetű vidékekre is, és há-
lózatra csatlakoztatnak olyan településeket, ahol 
eddig nem volt internet – tette hozzá a miniszterel-
nök. (Agerpres) 

Négyméteres hó  
a Transzfogarason 

Bár a brassói regionális útigazgatóság a hónap ele-
jén közölte, hogy az útkarbantartók elkezdték elta-
karítani a havat a transzfogarasi útról, és való- 
színűleg jóval a szokásos július 1-jei időpont előtt 
újra megnyitják azt a forgalom előtt, egyelőre nehéz-
ségekbe ütköztek a lavinaveszélynek is kitett út- 
szakaszon. Az útigazgatóság csütörtökön Face-
book-oldalán közölte, hogy több mint 4 méteres a 
döngölt és fagyos hóréteg az út egyes szakaszain, 
és jelenleg azon dolgoznak az útkarbantartók, hogy 
az út egyik sávjáról eltakarítsák a havat, hogy minél 
több munkagépet fel tudjanak használni. „Reméljük, 
hogy az időjárás is megengedi, hogy minél korábban 
átadhassuk a forgalomnak a transzfogarasi utat” – 
olvasható a bejegyzésben. A transzfogarasi út 
Bâlea-vízesés és Bâlea-tó közötti szakasza jelenleg 
zárva van, a Bâlea-tóhoz a turisták csak drótkötél-
pályás felvonón tudnak eljutni. (Agerpres) 

Az izraeli rendőrség átkutatta  
az al-Dzsazíra názáreti irodáját 

Az izraeli rendőrség átkutatta csütörtökön az al-
Dzsazíra pánarab hírtelevízió názáreti irodáját, ahol 
berendezéseket is lefoglaltak. Slomó Karhi távköz-
lési miniszter az X-en bejelentette, hogy ő rendelte 
el a rajtaütést. „Nem engedjük, hogy a Hamász szó-
csöve Izraelből sugározzon” – írta, és megköszönte 
az izraeli rendőrségnek és minisztériuma dolgozói-
nak a razziát. Az izraeli kormány vasárnap megsza-
vazta az al-Dzsazíra betiltását Benjámin Netanjahu 
miniszterelnök és Karhi javaslatára. (MTI) 

Ország – világ 

Az erdélyi magyarok bevándorlás- és Nyugat-elle-
nesebbek a romániai átlagnál, ugyanakkor az in-
tézményekbe vetett bizalmuk is csökkent – közölte 
a Maszol.ro kolozsvári hírportál kedden, a Bálvá-
nyos Intézet egy friss felmérésnek eredményeit is-
mertetve. 

Az erdélyi magyarok és a románság orosz-ukrán háborúval 
kapcsolatos nézeteit, a menekültekhez és bevándorlókhoz 
való viszonyukat, illetve a választásokon való részvételi 
szándékukat, pártopciókat, intézmények iránti bizalmukat 
vizsgáló és összehasonlító kutatásról Toró Tibor, a Sapientia 
EMTE oktatója és a Bálványos Intézet kutatási igazgatója, 
valamint Kiss Tamás, a Nemzeti Kisebbségkutató Intézet ku-
tatója, a Transylvania Inquiry társtulajdonosa tartott sajtótá-
jékoztatót. 

Elmondták: telefonos közvélemény-kutatást végeztek, 
2024 február–márciusban a magyar lakosság körében, a ro-
mánok körében egy hónappal később, az eredményeket pedig 
egy 2022-es és egy 2020-as kutatással vetették össze, ame-
lyet szintén ők végeztek el. 

A kutatók felhívták a figyelmet arra, hogy a jóléti soviniz-
mus Romániában új jelenség, amely az ukrán menekültekkel 
kapcsolatban jelent meg, és a menekültekhez való viszony 
2022-höz képest 2024-ben nagyon megváltozott. 

„A kutatásból az derül ki, hogy az erdélyi magyarok a me-
nekültekkel kapcsolatban mindig kirekesztőbb, elzárkózóbb 
magatartást mutattak, de véleményük nem tér el annyira a 
román állásponttól sem. Ami látszik, hogy a románoknál a 
rasszizmus nincsen jelen, nem tesznek különbséget a nem-
zetek között, mindenkit azonos mércével ítélnek meg, míg 
az erdélyi magyarok esetében van egy egyértelmű különbség 
az európai származású, fehér bőrű menekültek és a nem eu-
rópai, nem fehér bőrű menekültek esetében” – mondta Kiss 
Tamás. 

A Maszol beszámolójához mellékelt grafikonok egyike 
szerint az erdélyi magyarok körében a bevándorlók elutasí-
tása 54 százalékról 57 százalékra nőtt 2020 óta, míg a romá-
niai társadalom egészében 33-ról 19 százalékra csökkent 
azok aránya, akik nem fogadnának el szomszédnak egy be-

vándorlót. A romák elutasítása a felmérés szerint az erdélyi 
magyaroknál valamelyest erősödött, és 54 százalékra tehető, 
míg a román társadalom egészében 48-ról 26 százalékra 
csökkent. 

A legnagyobb fokú, 45-ről 71 százalékra növekedett eluta-
sítást a muszlimok megítélésében mutatták ki az erdélyi ma-
garok körében, míg a román társadalom egészénél a négy éve 
mért 33 százalékos elutasítás nem változott. 

Az intézményekbe vetett bizalom kapcsán Toró Tibor ki-
emelte, hogy majdnem minden intézmény esetében csökkent 
a bizalom az erdélyi magyarok esetében, a helyi önkormány-
zatok kivételével. Az erdélyi magyaroknál az EU-val kap-
csolatos bizalom évről évre csökkenő tendenciát mutat, míg 
a románok esetében stagnálás van. 

A Bálványos Intézet egyik bemutatott grafikonja szerint 
míg a román társadalom egésze a fegyveres erőkben (59 szá-
zalék), a NATO-ban (56 százalék) és az EU-ban (49 száza-
lék) bízik leginkább, az erdélyi magyarok alig 21 százaléka 
bízik a hadseregben, 33 százaléka a NATO-ban és 26 száza-
léka az EU-ban. Csak az önkormányzatoknál fordított a hely-
zet, amelyek az erdélyi magyarok 70 százalékának bizalmát 
élvezik a romániai 27 százalékos átlaggal szemben. Nincs 
különbség viszont a parlament esetében, amely a teljes ro-
mániai és az erdélyi magyar mintánál is sereghajtó, 13 szá-
zalékos bizalmi indexszel. 

Mérték az erdélyi magyarok választási kedvét, hajlandó-
ságát is, és a kutatásból az derül ki, hogy magasabb a ma-
gyarok választási kedve, mint a románoké, ami a kutatók 
szerint annak tudható be, hogy az RMDSZ ősz óta intenzíven 
kampányol. 

Ami az orosz-ukrán háború megítélését illeti: míg 2022-
ben a romániaiak 74 százaléka, az erdélyi magyarok 46 szá-
zaléka mondta, hogy Oroszország az agresszor, 2024-re ez a 
szám a román társadalom egészében 46 százalékra, az erdélyi 
magyarok esetében 19 százalékra csökkent. Megnőtt azoknak 
az aránya (országos szinten 16-ról 21 százalékra, az erdélyi 
magyaroknál 44-ről 49 százalékra), akik úgy gondolják, hogy 
a háborút a nyugati országok és Ukrajna provokálták ki azzal, 
hogy „Ukrajna túl közel került a NATO-hoz”. (MTI) 

Az erdélyi magyarok körében magasabb  
a bevándorlás- és a Nyugat-ellenesség  
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az adófizetőknek. Mert lehet, hogy uniós statisztikai ösz-
szevetésben az 52 százalékos GDP-arányos államadós-
ság nem nagy, de az ezután fizetendő hitelkamatok 
mértékét tekintve úgy verjük kenterbe a teljes uniós me-
zőnyt, hogy szem nem marad szárazon. Tavaly például 
ez után a nem nagy államadósság után a GDP értékének 
1,9 százalékát fizette ki kamatként a haza. Ez több volt, 
mint az egy háborútól pár száz kilométerre levő NATO-
tagállamként a teljes védelmi költségvetés. És több, mint 
az év során a teljes cégszférától begyűjtött társasági adó 
mértéke, ami a GDP 1,8 százalékát tette ki. És a kamat-
terhek a politikusok által előszeretettel és gyakran em-
legetett gazdasági bővülésnél jóval magasabb iramban 
emelkednek. Nem véletlenül, hiszen, ha a bankárok lát-
ják, hogy van egy boldog ország, amelyik úgy költekezik, 
mintha nem lenne holnap, és a kormányainak esze ágá-
ban nincs gatyába rázni az ezer sebből vérző államház-
tartását, akkor nyugodtan kérhetnek magas kamatokat, 
mert úgyis tudják, hogy a regáti szakik holnap is jönnek 
kölcsönért, meg jövő hónapban is. Kicsit arrébb már 
nem olyan biztos, mert ha az uniós választások után eset-
leg összeáll egy olyan brüsszeli vezetés, ami komolyab-
ban veszi a pénzügyi fegyelmet, akkor lesz itt izzadás a 
fehér galléros körökben. De ilyen adósságspirál egyéb-
ként sem tartható fenn hosszabb távon. Ez az adósság 
vissza fog ütni, és fizetni nem a felelősök fognak. Ez a 
„kiváltság” csak az adófizetőknek jár.

Adós lejtőn 
(Folytatás az 1. oldalról)

Két feltétele van annak, hogy sikeresen szerepelje-
nek a magyar jelöltek a június 9-i romániai válasz-
tásokon: az összefogás és a magyarok magas 
választási részvétele – mutatott rá Csoma Botond, 
az RMDSZ képviselőházi frakcióvezetője és Kolozs 
megyei tanácselnökjelöltje szerdán Kolozsváron, 
ahol Kulcsár-Terza József parlamenti képviselővel, 
a Magyar Polgári Erő (MPE) ügyvezető elnökével 
közösen tartott sajtóértekezletet a két magyar párt 
közötti választási együttműködésről. 

A kolozsvári Szabadság című lap internetes oldalán közölt 
beszámoló szerint az RMDSZ Kolozs megyei szervezetét ve-
zető politikus rámutatott: az RMDSZ-MPE összefogás első-
sorban az európai parlamenti választásokra vonatkozik, de 
„természetesen a helyhatósági voksolásra is érvényes”. 

Csoma Botond arra hívta fel a figyelmet, hogy a fel- 
mérések magas román részvételt jósolnak, ezért a magyar je-
löltek csak akkor lehetnek sikeresek, ha a magyarság sza- 
vazási hajlandósága eléri, vagy meghaladja az országos átla-
got. 

„Az emberek értékelik a magyar pártok összefogását” – 
idézte a Szabadság az RMDSZ frakcióvezetőjét, aki szerint 
az együttműködéssel a magyar közösség érdekeit tartották 
szem előtt. 

Kulcsár-Terza József a sajtóértekezleten „elképzelhetetlen-
nek” nevezte, hogy az erdélyi magyar politikusok ne legye-
nek jelen az Európai Parlamentben. 

„Pártunk tagja az EP-lista ötödik helyén találhatók. Nem 
tudunk különutas politikát folytatni, az erdélyi magyarok ér-
deke számít” – mondta az MPE ügyvivő elnöke. (MTI) 

Csoma Botond: Összefogás és a romániai magyarok 
magas választási részvétele szükséges a sikerhez

Megközelítőleg 11 ezerre tehető 
azoknak az ukrán állampolgárok-
nak a száma, akik az ukrajnai há-
ború miatt illegálisan lépték át 
Románia északi határát – közölte 
csütörtöki sajtóértekezletén Flo-
rin Coman, a román határrendé-
szet máramarosszigeti regionális 
felügyelőségének vezetője. 

Az Agerpres hírügynökség által idé-
zett regionális parancsnok szerint az idei 
év első négy hónapjában több mint 1200 
határsértést regisztráltak, amelyek során 
2373 ukrán állampolgár érkezett illegá-
lisan Romániába: 1028 Máramaros, 
1066 Szucsáva és 279 Szatmár me- 
gye területén, túlnyomó többségük pe- 
dig ideiglenes védelmet kért Romániá-
tól. 

Kiemelte: 2023-ban enyhén csökkent 

a zöldhatáron észlelt ukrán állampolgá-
rok száma a háború első évéhez képest, 
de idén ismét megnőtt a határsértések 
száma. Az Ukrajnával közös határsza-
kasz 367 kilométeres északi részéért fe-
lelős máramarosszigeti határrendészet 
vezetője elmondta: a hatáskörébe tartozó 
három megyében a tavalyi év azonos 
időszakához képest az első négy hónap-
ban megduplázódott (1062-ről 2373-ra 
emelkedett) a határsértők száma. 

Elmondása szerint az ország északi 
részén illegálisan Romániába átlépő 
ukrán állampolgárok közül sokan élet-
veszélybe kerültek, eddig 19 ukrán holt-
testét fedezték fel román területen. 

„Sokan a Tisza hideg és örvénylő vi-
zében vagy a Máramarosi-havasok több, 
helyenként 1900 méteres magasságot 
meghaladó részén próbáltak átjutni a ha-

táron, megfelelő felszerelés nélkül. Az 
ukrajnai konfliktus kezdete óta 19 ukrán 
állampolgárt találtunk holtan: 11-et a 
Tisza román partján, 8-at a Máramarosi-
havasokban” – közölte Florin Coman. 

Hozzátette: a bajba jutott ukrán állam-
polgárok megmentését célzó beavatko-
zások többségében együttműködnek a 
Máramaros megyei Salvamont hegyi-
mentő szolgálattal. 

A határrendészek, a hegyimentők és a 
tűzoltók 72 közös mentőmisszióban vet-
tek részt a Máramarosi-havasokban az 
ukrajnai háború kezdete óta, amelyek 
során 108 ukrán állampolgárt sikerült 
megmenteniük. Idén már 20 ilyen kül-
detésük volt, és 36 ukrán állampolgárt 
mentettek meg – mondta a román határ-
rendészet máramarosszigeti regionális 
felügyelőségének vezetője. (MTI) 

Eddig mintegy 11 ezer ukrán állampolgár lépte át  
illegálisan Románia északi határát 



Változzon az Európai Unió! 
Változzon, nem csak azért, 
mert ezt várja el az uniós 
polgárok 63 százaléka, a 
Kárpát-medencei magyar 
politikai pártok többsége 
(kormányzati vagy ellen-
zéki helyzetből). Legfőkép-
pen pedig azért változzon, 
mert ez a romániai magya-
rok nagy többségének elvá-
rása: szűnjön meg a kettős 
mérce, legyen végre teljes 
körű a schengeni csatlako-
zás, védje meg az unió az 
őshonos kisebbségeket, 
lépjen fel a magyargyűlölők 
ellen, támogasson hatéko-
nyabban, hogy a szülőföl-
dön építsünk biztonságos 
jövőt közösségünknek és 
jólétet családunknak. 

Természetesen világosak az EU-
tagság előnyei is. Tizenhét év alatt 
az országba 92 milliárd euró uniós 
forrás érkezett, vagyis minden 
egyes, a közös kasszába befizetett 
euró megháromszorozva érkezett 
vissza. Az egy főre eső nemzeti 
össztermék megduplázódott, az 
átlag reálkereset 225 százalékkal 
növekedett. Eurómilliók érkeztek 
területalapú támogatások formájá-
ban minden vidéki közösségbe. 
Utak, iskolák, kórházak épültek, 
templomok újultak fel, vállalkozá-
sok nyertek támogatást, fiatalok in-
dítottak új cégeket. 

Mindezek mellett az elmúlt négy 
évet elhibázott brüsszeli döntések 
jellemezték. Ezek beárnyékolják a 
pozitívumokat, elégedetlenséget 
keltenek a közösségben. Két ember 
is tud ezen változtatni, ha kialakul 
a változást akarók többsége az Eu-
rópai Parlamentben. 

Anélkül, hogy részletekbe men-
nénk, a hibás döntéseknek elsődle-
gesen két, egymással összefüggő 
oka van: egyrészt döntően az ala-
pító államok érdekeit veszi figye-
lembe, másrészt nem törődik a 
később csatlakozó kelet-európai 
országok jellegzetes helyzetével.  

Az elhibázott döntéseket felül 
kell vizsgálni! Hosszú a lista, ezért 
itt, a teljesség igénye nélkül, amo-
lyan munkaprogramnak is tekint-
hető felsorolást ismertetnék: 

A bürokrácia elburjánzása sú-
lyos tévedés, ezzel szemben mi, az 
RMDSZ, egy azonnali szabályo-
zási szünetet kérünk! Vagyis addig 
ne szülessenek új szabályok, amíg 
felül nem vizsgálják mindazt, ami 
rosszul működik. A vállalkozók 
vagy a gazdák dolga az, hogy ter-
meljenek, és ne Excel- táblázatokat 
töltsenek ki naphosszat!  

De ha már a gazdáknál tartunk: 
egyszerűsíteni kell a közös agrár-
politikát, rugalmassá kell tenni az 
ökológiai feltételek rendszerét, és 
elő kell segíteni a nemzedékváltást 
a fiatal gazdák erőteljesebb támo-
gatásával. Legyen több agrártámo-
gatás, a természet helyreállítását 
pedig finanszírozzák új európai 
költségvetési forrásokból! 

Az egyéni gázkazánok és a fával 
való fűtés elleni háború tévedés, 
nem fogadhatjuk el, hogy a lakás 
kifűtése luxussá váljon! Ezzel 
szemben mi a fenntartható, de 
megvalósítható megoldásokat tá-
mogatjuk: az újonnan épített la- 
kásokat lássák el korszerű fűtés-
technológiával, a régebben épült 
lakások felújítására legyen több tá-
mogatás a „Zöldház” típusú prog-
ramokra.  

A belső égésű motorok kiveze-

tésére irányuló nyomás is hiba,  
az utazás sem válhat fényűzéssé, 
gondoljunk csak az ingázókra! 
Ezzel szemben mi a technológiai 
diverzifikációt támogatjuk: szinte-
tikus üzemanyagok, hibrid tech- 
nológiák, hidrogénes autó, a kuta-
tás-fejlesztés erőteljes támogatásá-
val. 

Az atomenergia és a földgáz ki-
iktatása kardinális tévedés lenne, 
hiszen veszélyeztetné az energia-
biztonságot. Ezzel szemben mi a 
fenntartható új technológiákat úgy 
támogatjuk, hogy az atomenergia 
és a földgáz is megtartja szerepét 
hosszú távon is.  

Az európai karbonvám egyol-
dalú bevezetése is tévedés, mivel 
tönkreteszi az ipar versenyképessé-
gét, és elűzi a befektetőket. Ezzel 

szemben mi az európai újraiparosí-
tást támogatjuk, a magas technoló-
giájú gyárakat, ahol jól fizető 
munkahelyek jönnek létre. 

Végül a zöld- és digitális átállás 
erőszakos felgyorsítása is hiba. 
Ezzel szemben mi a méltányos át-
állást támogatjuk, amely figye-
lembe veszi az emberek tűrőké- 
pességét. Az uniós közpolitikákat 
az emberek szolgálatában kell 
megalkotni, nem pedig az ideo- 
lógiák zsoldjában.  

Ez csak néhány az elhibázott 
döntések közül, amit felül kell 
vizsgálni. Az uniós bürokraták 
hadserege ezt nem fogja kezdemé-
nyezni. Irányváltásra van szükség, 
és ezt csak a megválasztott politi-
kai képviselet teheti meg.  

Erős Európát akarunk! Mind-

annyiunk érdeke az, hogy gazdasá-
gilag, politikailag és védelmi 
szempontból is erős legyen az Eu-
rópai Unió, hiszen versenyben van 
a globális erőközpontokkal. Ha 
elegen leszünk, ha erős lesz június 
9-én a Kárpát-medencei magyar 
összefogás, akkor lesz irányváltás 
az unióban, lesz új irány és új len-
dület! Újból az emberek kerülnek 
az európai politikacsinálás közép-
pontjába, közöttük a romániai ma-
gyar emberek is. 

 
Winkler Gyula,  

az RMDSZ európai parlamenti 
képviselője 

 
Comandat de UDMR,  

Realizat de: Rubik Communications 
SRL, cod AEP: 43240001 

Új irányt Európának! 

Soós Zoltán polgármester és a 
marosvásárhelyi önkormányzat 
képviselői az Egyesülés negyedi is-
kola sportcsarnokában tartott talál-
kozón hallgatták meg a lakosok 
által sérelmezett hiányosságokat, és 
próbálnak törvényes keretek között 
megoldást keresni az elődök által 
elkövetett törvénytelenségek orvos-

lására. Az Egyesülés negyed lakos-
sága részéről lényegretörő panasz 
nem is hangzott el a találkozón, de 
annál több azok részéről, akik az 
utóbbi 10-15 évben vásároltak in-
gatlanokat, vagy építettek magán-
házat olyan külterületekre, amelyek 
a városvezetés szerint mindmáig 
magántulajdonban vannak. A fel-
szólalók saját és szomszédaik nevé-

ben nehezményezték az új utcákból 
hiányzó csatornarendszert, az asz-
faltburkolat hiányát, a szomszédsá-
gukban parlagon maradt elhanya- 
golt területek miatti ronda kilátást, 
a hiányos közvilágítást stb., mind-
azt, amit az egykori vezetés annak 
idején megígért és nem teljesített. 

A résztvevők által felvetett leg-
sürgetőbb probléma a csatornarend-

szer kialakítása azokban az utcák-
ban, ahol az építkezések előtt ezt el-
mulasztották, annak ellenére, hogy 
mint több ízben is elhangzott, az 
infrastruktúra hiányában nem lehe-
tett volna építkezési engedélyeket 
kiadni.  

12 ezerrel több lakos  
az utóbbi 14 év alatt 

A polgármester tájékoztatta a je-
lenlévőket a 15-20 éve fennálló ál-
datlan helyzetekről, melyek 
nagyrészt abból adódnak, hogy sok-
szor építkezési engedély nélkül 
húzták fel a lakóházakat, és töme-
gesen települtek be a remeteszegi, 
szentkirályi termőföldekre épült in-
gatlanokba.  

Az ott lakók a több éve megfo-
galmazott beadványaikat lobogtatva 
igyekeztek újra hangot adni azok-
nak a hiányosságoknak, ami a 
Dorin Florea polgármester és Clau-
diu Maior alpolgármester, majd  
tanácsadó mandátuma alatt keletke-
zett. Mint elhangzott, 2010 óta Ma-
rosvásárhelyre 12.000 személy 
költözött, ami a járművek számát is 
egyértelműen megsokszorozta. Az 
önkormányzat jelenlegi vezetősége 
az iskolabuszok bevezetésével is a 
forgalom enyhítését célozta, jelen-
leg 700 diák veszi igénybe, és re-
mélhetőleg ősztől a peremtele- 
pülésekről ingázó diákok szállítását 
is megoldják. 

A jelenlegi önkormányzat veze-
tősége szerint sem aszfaltozás, sem 
vízelvezető árkok kiépítése nem va-

lósítható meg a magánterületeken, 
míg nem telekelik az önkormány-
zatra a szóban forgó beépített utcá-
kat. A telekelések során így is 
számtalan gond adódik olyan lakók-
kal, akiknek az ingatlana korábban 
épült, mint ahogy az utcát kialakí-
tották volna, és nem hajlandó le-
mondani a területéről. A legtöbb 
panaszt többek között a hat utcából 
álló Vasile Săbădeanu utca, az Al-
mafa, Gyümölcsfa, Kis Remeteszeg 
utcában lakók fogalmaztak meg.  

A tervek közül az egyik megol-
dás a Szabadi úti Penny Market és 
Remeteszeg utca közötti négysávos 
út építése lehet, amely a forgalom 
egy részét átvenné arról az övezet-
ről, az út két oldalára vízelvezető 
sáncot is terveznek.  

A polgármesterrel folytatott pár-
beszéd keretében arról is tudomást 
szerezhettek a jelenlévők, hogy az 
előző vezetőség törvényes háttér 
nélkül építette ki és újította fel a ját-
szótereket is. 2020-ig hetven játszó-
tér sem volt telekelve, az utóbbi 
négy évben a játszótereket is az ön-
kormányzatra kellett telekeljék.  

A résztvevők további kérdései 
között szerepelt a fák metszése, az 
iskolák környékén a gyalogátkelő-
helyek „Vigyázat, gyerekek!” táb-
lákkal való felszerelése, további 
fekvőrendőrök kihelyezésének 
szükségessége, főként a Maros-híd-
ról érkező és az egyirányú Tisza ut-
cában száguldozó járművezetők 
féken tartására.  

Soós kell a Floreáék sarát tisztítsa?
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Enver Hodzsa (1908–1985) a 
második világháború után négy év-
tizeden át a kommunista Albán 
Munkapárt főtitkára (az antifasiszta 
ellenállási mozgalom vezetőjeként 
1943 márciusától), az ország teljha-
talmú diktátora. Kezdetben, közel 
egy évtizeden át a miniszterelnöki 
és külügyminiszteri tisztségeket is 
betöltötte. Teljhatalmú uralkodására 
és hitetlenségére jellemző, hogy ha-
lála előtt nem sokkal a kormányfői 
székben őt követő elvbarátját is 
képes volt megöletni. Eleinte a sztá-
linizmus, majd a maoizmus feltét-
len híve volt, de végül sem a 
szovjet, sem a kínai kommunizmust 
nem tartotta követendőnek, ezért el-
szigetelődött még a szocialista or-
szágoktól is, és infrastrukturálisan, 
életszínvonalban évtizedekre lema-
radt Európától. A sztálinizmust tar-
totta az egyetlen igaz útnak, s 
minden reformtörekvést visszauta-
sított, amiért behozhatatlan gazda-
sági-infrastrukturális hátrányba 
került még a szegényebb régiótár-
sakkal, Bulgáriával és Romániával 
szemben is. Miután Hruscsov beis-
merte a múlt bűneit, és meghirdette 
a desztalinizációt, Hodzsa revizio-
nista árulóként tekintett a Szovjetu-
nióra és csatlós államaira, majd 
1961-ben megszakított velük min-
den diplomáciai kapcsolatot. Egyre 
szorosabb együttműködést kezdett 
kiépíteni a szintén a sztálini modellt 
tovább éltető népi Kínával, de Mao 
Ce-tung halálát követően megszakí-
totta a diplomáciai kapcsolatokat 
Kínával is. Innen kezdve büszkén 
harsogta a tételt, mely szerint Albá-
nia a kommunizmus útján a teljes 
önellátásra rendezkedett be. Az al-
bánok tömegei információk híján 
kénytelen voltak elhinni, hogy 
mindez igaz. Ugye, ismerős jelen-
ség? 

A diktátor halálát követően az 
albán fővárosban műépítész lánya 
tervei alapján létrehozták hatalmas, 
piramisszerű emlékmúzeumát, 
amelyet a rendszerváltozás után 
kulturális centrummá alakítottak át. 
A kommunista rendszer 1991 feb-

ruárjában bukott meg, a százezres 
antikommunista tüntetésen Tiraná-
ban ledöntötték az egykori diktátor 
hatalmas szobrát. Később Hodzsa 
testét a Hősök temetőjéből exhu-
málták, és szerény körülmények  
között újratemették. Egykori rezi-
denciája, valamint a szomszéd- 
ságában levő, valamikor a közem-
berek számára megközelíthetetlen 
pártnegyed közvetlen szomszédsá-
gában ma vendéglők, mulatók, éj-
jeli szórakozóhelyek sorakoznak. 
Bizonyára jelképesen „édes bosszú-
ból”.  

Az albán diktátor amúgy képzett 
és művelt ember volt: Montpelier, 
Párizs és Brüsszel egyetemein ta-
nult jogot. Rengeteget olvasott,  
húszezer kötetes gyűjteményt hal-
mozott fel, kedvenc olvasmányai 
közé tartoztak Shakespeare művei 
is. Viszont paranoid tekintettel kö-
vette a környező világ eseményeit, 
és bármikor várható katonai csa-
pásra, atomtámadásra vagy vegyi 
pusztításra igyekezett felkészíteni 
országát. A hetvenes évek legelején 
határozta el, hogy egy olyan bun-
kerrendszert épít ki, amely egy fel-
tételezett külföldi támadás elleni 
többlépcsős nemzeti védvonalat ké-
pezhet. A 3 millió lakosú Albániá-
ban 1972–1984 között mintegy 168 
ezer, különféle nagyságú betonbun-
kert építtetett, összesen nyolcféle tí-

pust. Mivel eredetileg 207 ezer bun-
kert terveztek, a tervet nem sikerült 
maradéktalanul teljesíteni. A leg-
több fedezék az egy-két ember szá-
mára menedéket nyújtó, egyszerű, 
klasszikus, gomba alakú típus, de 
készültek komolyabb óvóhelyek is. 
Az akár 15 centiméter vastagságú, 
zsilipezős rendszerű vasbeton és 
acélajtókkal ellátott óvóhelyeknek 
a rendeltetése az volt, hogy ideig-
óráig a gáztámadás és a nukleáris 
csapás elsődleges következményei-
től is megvédjék a bent tartózkodó-
kat. 

A múlt század hetvenes éveiben 
különleges bizottságok jelentek 
meg minden albán településen, fel-
mérték a környéket, meghatározták 
a legvalószínűbb ellenséges táma-
dási irányt, és kijelölték a települé-
senkénti bunkerek helyét. A falu 
lakossága önkéntes alapon kommu-
nista vasárnapokat tartott mindad-
dig, amíg a létesítmények el nem 
készültek. Ezt követően minden 
bunkerhez kijelöltek egy-egy csalá-
dot, amely tagjainak hazafias köte-
lessége volt ennek karbantartása, a 
legszigorúbb hallgatási kötelezett-
ség mellett. Az állambiztonság na-
gyon szigorúan felügyelt mindent, 
a legkisebb tévedés súlyos követ-
kezményekkel, kényszermunkával 
vagy börtönnel járt. 

Albánia a bunkerek földje. A fő-
város központjában, valamint a vá-
rosszéli hegyek aljában megtekint- 
hető két bunkermúzeum, a BunkArt 
1 és 2, melyek az albán kommuniz-
mus világát, a bunkermánia törté- 
netét mutatják be. A BunkArt 1 egé-
szen egyedi, a turista számára a 
megszokott látványosságoktól 
(templomok, múzeumok, képtá- 
rak, emlékhelyek stb.) teljesen elüt. 
Sokkolóan érdekes, izgalmas, nyo-
masztó. Meglátogatása kihagy- 
hatatlan. A hatalmas területű föld 
alatti labirintusos múzeum ötszin-
tes, 106 szobás, 2685 négyzetméte-
res atombiztos óvóhely, amely a 
vegyi és radioaktív szennyezést ész-
lelő és ilyenkor bezáródó sajátos 
szellőzőberendezéssel rendelkezik. 
1972–1978 között épült, az ötletet a 

kommunista vezető korábbi észak-
korai látogatása adta. A külső falak 
egy méter vastagságúak, tetőként 
pedig akár száz méteres földréteg 
szolgál. Bemenetelkor összesen 
nyolc betonajtón kell áthaladni. Ter-
mek tucatjai láthatók, amelyekben 
a pártelit bújt volna el az Albániát 
sújtó beképzelt nyugati atomtáma-
dás elől. A diktátor és a miniszter-
elnök lakosztálya egyaránt előszo- 
bából, nappaliból, hálószobából és 
fürdőszobából áll, meglehetősen 
puritán bútorzattal, az Albániában 
elterjedt kerozinos tusolóval, biz-
tonsági oxigéndobozzal. Hogy 
mégiscsak hierarchikus különb- 
séget tegyenek köztük, a pártelnök 
rezidenciája kissé hosszabbra épít-
tetett, a falak burkolata pedig nem 
fából volt, hanem annál jóval drá-
gább rostfal burkolatot alkalmaztak. 
Az auditórium, a 250 fős parla-
mentnek és a 15 fős minisztérium-
nak otthont nyújtó gyűlésterem 
mérete lenyűgöző. A bunker hasz-
nálatára nem került sor, a diktátor 
csak a felavatásakor járt benne, to-
vábbá két katonai gyakorlat alkal-
mával. 

A hegybe vájt bunkerlabirintus 
meglátogatása után érdemes fel-
menni a hegy tetejére a kabinos fel-
vonóval. Fentről megcsodálható a 
város, éttermek és kávézók várnak 
a turistára. De sajátos élményben is 
része lehet annak, aki a természet-
járást választja. Jelzett út nem vezet 
el ugyan a felvonótól, csak később 
lehet rábukkanni némi turista- 
jelre, annál könnyebb azonban  
bunkerekbe „botlani”. Kéttucat-
nyira jómagam is rátaláltam. A leg-
különbözőbb helyeken, változa- 
tos természeti, sőt épített környezet-
ben. 

A BunkArt 2 a főváros szívében, 
a Szkander bég tér szomszédságá-
ban, a belügyminisztérium tövében 
fekvő tér alatt található bunkerrend-
szer, amelynek az építését Hodzsa 
halála után fejezték be. 2016 no-
vemberétől látogatható az atombiz-
tosra tervezett óvóhely, amelynek 
2,5 méter vastag falai vannak és 
1000 négyzetméter területű. A kom-
munizmus idején a fontos rendőr 
vezetőket szándékozták itt elhe-
lyezni, ha esetleg kitörne az atom-
háború. 

Az államvédelmi hatóság, a Si-
gurimi a sztálini módszereket  
lemásolva terrorizálta az albán tár-
sadalmat, ezreket vetettek börtönbe, 
küldtek munkatáborba koholt poli-
tikai vádak alapján. Hodzsa dikta-
túrája alatt mintegy ötezer személyt 
végeztek ki politikai okokból, de a 
munkatáborokban meghaltak és el-
tűntek száma ennél jóval nagyobb. 
A doktrínán, a személyi kultuszon 
túl az egyházak üldözése bizonyult 
a legmélyebbnek. Miután mecsetek, 
templomok tömegét bontották le 
vagy alakították át kommunista in-
tézménnyé, 1967-ben Enver Hod-
zsa bejelenthette népének, hogy 

Albánia a Föld első és egyetlen hi-
vatalosan is ateista országa. 

Tirana központjában található az 
albán titkosszolgálat épülete, a 
Shtëpia me Gjethe (Levelek Háza, 
House of Leaves). A ház, amelyet 
borostyánnal borított falai után ne-
veztek el, annak az intézményesített 
paranoiának volt a jelképe, amely 
áthatotta az egész rendszert. Mint- 
egy 200 ezer beépített besúgó volt 
a 3 milliós Albániában, és minden 
7-8. családot érintett valamely csa-
ládtag bebörtönzése. Az épület ere-
deti rendeltetése szülészeti magán- 
klinika volt, Ahmet Zogu miniszter-
elnök (később államelnök, majd ki-
rály) háziorvosa működtette a múlt 
század harmincas éveiben. A mos-
tani kiállítás kínzásról, lehallga- 
tásról és az ezekhez szükséges esz-
közökről (pl. poloskák, kézifúrók, 
rádiók, diktafonok, videokamerák, 
fényképezőgépek stb.) szól. Közöt-
tük Romániában gyártott Rinia rá-
diótranzisztorok. A puritán berende- 
zésű vallatószoba, a laboratórium, a 
sötétkamra, a plakátok és propagan-
daanyagok, a telefonos és postai el-
lenőrzés, a szállodai vendégek 
megfigyelése, egy potenciális le-
hallgatásra váró szocreál szobabe-
rendezés – számunkra is jól ismert 
fogalmak. A látogató számára 
mindez igencsak didaktikus, hiszen 
azt is bemutatják, milyen tárgyakba 
kerülhetett aprócska lehallgatóké-
szülék, hogyan helyezték el oda. 
Többek között megtudhatjuk, hogy 
a nagykövetségeken takarító sze-
mélyzet seprűnyelét is „bepoloskáz-
ták”. A belső elnyomás és a tra- 
gikomikus kémelhárítás albán gépe-
zete intenzitásban, paranoiában, túl-
zásban messze felülmúlta más 
országok állambiztonsági módsze-
reit és tevékenységét. 

Sok minden megváltozott az el-
múlt bő három évtizedben, de a 
múlt nem törölhető ki az emlékezet-
ből, annak hatásai ma is kísértenek. 
Elég, ha arra gondolok, hogy Lenin-
szobrot már láttam néhány helyen, 
Tiraszpolban vagy Komratban, de 
Tirana egykori pártnegyede valami-
kori bejáratánál az álcázó élő nö-
vény mögül Vlagyimir Iljiccsel 
szemben Joszif Visszarionovics szi-
kár tekintete emlékeztet a sztálini 
időkre. Történelmi hitelesség? 
Nosztalgia? Nem számít.

Dr. Ábrám Zoltán 
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A legkommunistább kommunista, Enver Hodzsa öröksége 

A diktátor mauzóleumának készült

Enver Hodzsa föld alatti lakosztálya

A népvezér



79 évvel ezelőtt, 1945. május 9-én ért véget Európában a 
második világháború. Ez a nap a fasizmus felett aratott győ-
zelem napja, és ennél is fontosabb: Európában a béke napja. 

Időzzünk el ma kissé a béke – Európa – élő természet há-
romszögében. E méla sétára invitállak most, kedves Olva-
sóm. 

Május 10. Jób napja. A sokat tűrő, szenvedő ószövetségi 
férfiút a katolikus egyház szentjei között tiszteli. A középkor 
végén, Amerika fölfedezésével vészes mértékben elhara-
pódzó szifilisz, magyar nevén franc, francvar áldozatai az ő 
oltalmában bizakodtak, és külön misét (missa de beato Job 
contra morbum gallicum) szolgáltattak a segítségéért. A nya-
valya hazánkba is hamarosan elérkezett. Brassó városa már 
1500-ban külön kórházat alapít a benne szenvedők számára. 
1559-ben Nagy Szalathiel és felesége kolozsvári sütőházukat 
és egy darab földjüket a helybeli Szent Jób-ispotály leprás és 
szifiliszben szenvedő betegei javára adományozták. Jób kul-
tuszának ma a szakrális néphagyományban nyoma sincs. De 
talán nem véletlen, hogy ezen a napon, 1887-ben alakult meg 
az első Önkéntes Mentőegyesület Magyarországon, Kresz 
Géza fővárosi kerületorvos kezdeményezésére. Május 10. a 
Mentőszolgálat születésnapja. 

Különös módon – a trianoni döntést megelőzően – emeli 
versébe e szentet Reményik Sándor a Végvári-versek egyi-
kében, az 1919-ben íródott Mint Jób…-ban: 

 
Mint Jób, oly mélyre estél, nemzetem, 
S a férgek lakomáznak 
Megtöretett, fekélyes testeden, 
S e testen a fekélyek, a sebek 
Oly szörnyűségesek, hogy borzad tőled 
És undorodik önnön gyermeked 
És minden élő állat fut előled. 
Mint Jób, oly mélyre estél, nemzetem. 
 
Mint Jób, oly mélyre vettettél alá, 
S királynak és bírónak ült föléd, 
Kit tapostál az utcán: a szemét. 
Mint Jób, oly mélyre vettettél alá. 
 
S én mi legyek most: új Jeremiás, 
Ki tíz körmével a temetőn ás 
És kikaparja gyötrődve a múltat, 
A ragyogót és az árnyékba hulltat 
És szemével a jövendőbe réved, 
És nem lát jövendőt, csak véget, véget… 
Én mi legyek most: új Jeremiás?! 
 
Vagy Cassandra legyek, ki haját tépi, 
S az égő házban szeretne bennégni, 
S az égő házból sikolt jajszava, 
Hogy jaj, jaj, mért neki volt igaza! - 
Tán Cassandra legyek, ki haját tépi?! 
 
Szóljak hozzád népem, Jób feleségével, 
Nem nyújtva enyhet és vigaszt nem hozva: 
„Halj meg, poklos, az Istent megátkozva!” 
Szóljak hozzád népem, Jób feleségével?! 
Vagy érjek csöndben a fák gyümölcsével 
S gyümölcs-érlelni hagyjam az Időt, 
S a bosszút, átkot, bízzam Tereád 
Isten, ki ha majd egyszer üt az óra, 
Szólsz: „Kelj fel, népem, elég volt a próba”... 

A béke szavát vette fő műve címébe a 375 éve 
Désen született Pápai-Páriz Ferenc is. Az 
orvos, korának kiemelkedő tudósa, 1675-től ha-
láláig a nagyenyedi kollégium tanára az első 
magas szintű magyar nyelvű orvosi munkának, 
a Pax corporisnak az írója. Műve a XVII. szá- 
zad végén és a következő század elején a leg-
használtabb házi orvosságoskönyv, gyógynö- 
vénykalauz, a gyógyulni vágyók kátéja volt. 
Legalább 14 kiadásban jelent meg. Népszerűsé-
gén csak híres latin–magyar szótára (Dictiona-
rium Latino-Hungaricum…) tett túl, ami első 
alkalommal 1710-ben jelent meg. Jó másfél év-
tizede címlap nélküli, de jó állapotban lévő pél-
dányát mentettem ki a végpusztulásból: egy 
magyarországi református kollégium papírsze-
mét-tárolójából… 

Május 10-én, 1872-ben, Szlatinán született 
Weszelszky Gyula radiológus, a radioaktív su-
gárzás gyógyhatásának kutatója. 1895-ben a bu-
dapesti tudományegyetemen gyógyszerész- 
mesteri oklevelet szerzett. 1898-ban, már böl-
csészdoktorként, a Magyar Gyógyszerész Egylet 
meghívta gyógyszerészgyakornoki előadójának. 
1918-ban az egyetem radiológiai intézetének ve-
zetésével bízták meg. Kutatásainak nagy része a 
radioaktivitás körébe tartozik. Mérő módszeré-
vel (1911) a forrásvizek radioaktív emanációtar-
talmát vizsgálta. Mint a Földtani Társulat 
hidrológiai szakosztályának elnöke, a hévizek 
gyógyító erejének egyik legnagyobb hirdetője 
volt. 

E levelemben, kedves Olvasóm, egyszer lel-
kedet hevítem – szólva természettudományunk 
nagyjairól –, másszor hűtöm azt régmúlt idők s 
éppen csak nem maiak gyarlóságaival. 

Az áprilisi-május eleji hévnapok után jöhet a 
lehűlés is akár. Érkeznek a fagyosszentek: Pong-
rác, Szervác, Bonifác. Május második dekádjá-
nak elején (12. és 14. között) – évszázados 
paraszti tapasztalat – a melegedő időjárás hirte-
len hűvösre fordul, sőt sokszor fagyot is hoz, 
amely a sarjadó rügyeket, vetéseket tönkreteheti. A szorongás 
olyan erős, hogy szakrális kultuszuknak nincs nyoma: még 
patrociniummal, szoborállítással sem remélték, hogy a fa-
gyosszentek jóindulata megnyerhető. 

S elkezdődik a (...) gondos, kényes munka (...), ami csak a 
csecsemőápoláshoz hasonlítható. Kapálás, kötözés, perme-
tezés – írja Ágh István az Üres bölcsőnk járása című falu-
monográfiájában. – És milyen furcsa, a legjobb fajták a 
legkényesebbek. A novaszőlőt meg az otellót nem éri kár, de 
az Ottonel muskotály, rizlingszilváni, leányka, tramini, 
ezerjó, olaszrizling, furmint, hárslevelű (…) könnyen lefagy-
hat májusban, a fagyosszentek táján. 

Szervác napján született, 141 évvel ezelőtt, 1883-ban Nád-
ler Herbert, aki 1929 után a Fővárosi Állat- és Növénykertet 
igazgatóként világhírűvé tette. Többek között a Széchenyi 
fürdő termálvizével látta el a vízilovak és a krokodilusok me-
dencéit. Faludy György 1992-ben így emlékezik szonettjé-
ben az akkori Állatkertre: 

 
Imádtam idejárni mint gyermek. Őzek, medvék, 
leopárdok s a majmok, ahogy farkukat verték! 
 
Hogy aztán így folytassa: 

 
Most romos s ócska minden.  

A téglák és a csempék 
hullnak, s a pavillónok roskadnak. 

Mégis emlék. 
 
Régóta fordult búsra. Megjötte 

után mindjárt 
kilencszáznegyvenötben Rákosi 

Mátyás itt járt, 
azért, hogy a „rákosi viperát”, ezt 

a drága 
dögöt, átkeresztelje „homoki  

viperára”. 
 
A II. világháború alatt teljesen 

tönkretett budapesti Állatkertről van 
itt szó. Nádler Herbertet félig-med-
dig még hagyták, hogy újjáépítse 
1945 után… 

A zsidó polgári családban szüle-
tett Faludy országos ismertséget az 
1937-ben megjelent Villon-átkölté-
seivel (François Villon balladái) 
szerzett. A kolozsvári Józsa Béla At-
henaeum közművelődési egyesület 
1945-ös Faludy-Villon kiadását, 
szüleim (akik akkor a Bolyai Tudo-
mányegyetem biológia szakos hall-
gatói voltak) féltve őrzött példányát 
olvastuk mi, franciások, szép em-
lékű Filep Sándor németórái alatt a 
Bolyaiban a ’60-as évek végén. 

(Nyuszi bá – becenevét vadászember mivoltából kapta – mel-
lesleg ’44 előtt édesapámék osztályfőnöke volt a marosvá-
sárhelyi református kollégiumban, míg őt is SAS-behívóval 
hadba nem állították.) Faludy katonaként szolgált a csendes-
óceáni hadszíntéren egészen 1945 decemberéig. 1946 tava-
szán hazatért Budapestre… 1950 júniusában kémkedés 
vádjával tartóztatták le. Az Andrássy út 60.-ban „beismerte”, 
hogy beszervezték: két amerikai ügynököt nevezett meg, bi-
zonyos Edgar Allan Poe századost és Walt Whitman őrna-
gyot. Ezért internálták a „magyar Gulágra”. A vers innen már 
Recskről szól: 

 
Később rókát és ludat tartottak csöppnyi réten 
együtt, mert azt képzelték: az állatok s a rabok 
barátok lesznek – úgy mint zsidók meg arabok. 
 
Egy katona puskával ült közöttük kis széken. 
Majd a róka a káplár háta mögött megette 
a ludat, s az lelőtte, amikor észrevette. 
 
Visszatérek e rövid kultúrtörténeti kaland után a termé-

szettudomány-történethez. Bonifác napján, 203 éve, 1821. 
május 14-én született Zsigmondy Vilmos bányamérnök, a 
magyarországi geotermikus kutatások kezdeményezője. 
1848-ban, mint az Osztrák Államvasút-társaság bányamér-
nöke, Szlávy Józseffel együtt a szabadságharc alatt a resicai 
vas- és acélművek üzemét teljesen átállították a honvédség 
felfegyverzéséhez szükséges fegyver- és lőszeranyag gyár-
tására. Emiatt Olmütz várába zárták. 1868-ban kezdte meg 
a városligeti kút (Széchenyi fürdő) fúrását, az elkészült kút 
970 m mélységű és 74 C-fokos termálvizet szolgáltatott. Az 
1879-ben befejezett petrozsényi fúrásokkal gazdag kőszén-
telepeket tárt fel. Fúrásainak földtani és hidrológiai tanulsá-
gairól értékes tanulmányokban számolt be a Földtani és 
Természettudományi Közlönyben és a Bányászati és Kohá-
szati Lapokban. (A második városligeti kutat a megnyitás 
után 23 évvel, az egykori nagyenyedi diák, Pávai Vajna Fe-
renc hidrogeológus irányításával 1936-ban fúrták. Ennél a 
víz 1240 méter mélyről jön. 77 C-fokos hőmérsékletével Eu-
rópa egyik legmelegebb hévforrása. A gyógyvíz elsősorban 
mozgásszervi betegségek kezelésére alkalmas, az ivókúrák 
gyomor-, bél-, epe- és légúti betegségek gyógyítására szol-
gálnak.) 

Május 15 – 1994-től kezdve e napon rendezik meg az 
állat- és növényszeretet napját a budapesti Állatkertben. 

Május közepe. Még nem árnyas az erdő, a fénycsóvák 
bőven öntik energiájukat a bokoralji, most virágzó lágyszá-
rúakra: harangvirágok, zsályák, boglárkák, vadmurok, csi-
gakél, margaréta, galaj igyekszik beporzót találni. A szittyók 
és a sások tejes érésben lépő szemtermései csillognak a 
kósza fényben. 

Néhány napja, anyák napján, lányom ilyen erdei virágcso-
korral jött köszönteni édesanyját. Ennek a csokornak a ké-
pével kívánok büszkén békés nyarat minden olvasómnak. 

Maradok kiváló tisztelettel.  
Kelt 2024-ben, a májusi fagyosszentek idején 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXVI.)

A még napfényes erdő virágcsokor-üzenete

Szőlővirágzás fagyosszentek előtt
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Felhőszemcséjű tavacska mel- 
lett vagyunk. Lapos kövekkel 
kirakott ösvényen járunk. E 
földre hullott felhőcsepp mel-
lett a tűzhely. Otthonra talá-
lás igénye és lelkülete kava- 
rodik a tavaszi port felkavaró 
szélben. Fákkal benőtt dom-
bok szépsége, évszázados 
műemlék templom méltósága 
nyugtatja, simogatja tekinte-
tünket. A parókia új lakóját, 
dr. Sándor Szilárd székely- 
káli unitárius lelkészt, a Vis 
Vitalis Egyesület önkén- 
tes pásztorálpszichológusát a 
pünkösdről, a bűntudatról és 
a jóvátételről kérdezzük. 

– Pünkösd, bűntudat, jóvátétel. 
Egymás mellé dobott vagy egymás-
hoz jól illő szavak ezek? Felmerül a 
kérdés: jobb lenne mégis, ha „rá se 
rántanánk” elkövetett vétkeinkre, 
jobb lenne számba sem venni kárt 
okozó cselekedeteinket? Ugyanis, 
ha szembesülünk bűneinkkel, akkor 
bűntudatunk lesz. A bűntudat pedig 
mintha felesleges kacat lenne ma-
napság. Jobb tehát, ha nem fecsé-
reljük drága időnket ilyen felesleges 
dolgokkal? Jobb, ha nem foglalko-
zunk tévedéseinkkel, ha nem vizs-
gáljuk meg lelkiismeretünket, hogy 
a sok felesleges „rágódástól”, ön-
marcangolástól, frusztrációtól meg-
kíméljük önmagunkat? Vagyis, ha el 
is követtük, tegyünk úgy, mintha 
semmi rosszat nem tettünk volna? 
Ha úgy teszünk, mintha „mi sem 
történt volna”, akkor ennek letaga-
dása érvénytelenítené is azt, ami 
bűntudatot okozhatna? Tiszteletes 
úr, a bűn letagadása eltörli magát 
a bűnt? És mit kezdhet a bűntudat-
tal, mit kezdhet a lelkiismerettel a 
mai ember? 

– Érteni vélem a pünkösdnek a 
„jóvátétel felé elmozduló bűntudat” 
irányából való megközelítését. 
Hadd tisztázzam már a legelején: én 
is követtem el, és sajnos megvan 
minden esélyem arra – hiszen 
gyarló ember vagyok –, hogy még 
kövessek el bűnt. Voltak és vannak 
dolgok, amelyekért már csak volt, 
de van, amiért még van bűntuda-
tom, bűnbánatot is éreztem, és 
érzek egypár dolog iránt, vannak 
életemnek olyan területei, ahol fel-
ismertem már a jóvátétel lehetősé-
gét, és bízom abban, hogy Isten ad 
még életidőt a többi jóvátételekhez 
is. Érteni vélem a nemcsak szemé-
lyesen nekem szánt kérdést, de 
ennek tágabb vonatkozásait is, 
amint megemlítette a „divatos” 
életgyakorlatot.  

Engedjék meg, hogy értelmez-
zem a sok irányból megszólító kér-
désüket. Az első pünkösd 
alkalmával Péter apostol megté-
résre szólít fel. A megtérésről – 
mint az első pünkösdi közösséghez 
való tartozás egyik feltételéről – 
sokan beszéltek és írtak több szem-
pont alapján is.  

Arra viszont mintha kevésbé 
gondolnánk, hogy minden megtérés 
mögött ott van a bűntudat is. A bűn-
tudatunk, ha úgy tetszik, lelki ébre-
désünk első álomittas pislogása. Ha 
pedig „látván nem látunk”, akkor 
miként térhetnénk meg arról az 
útról, amelyen elvesztődtünk, elté-
vedtünk? Az ébredező lelkiismeret 
pislogásakor ne feledjük, hogy 
annak a Péter apostolnak az ajkáról 
hangzott el a megtérésre való fel-
szólítás, aki már bejárta ezt az utat. 

Aki Jézus háromszori megtagadása 
után felismerte elkövetett bűnének 
a súlyát, és ezért mélységesen szé-
gyenkezett önmaga előtt, majd az 
ebből fakadó mardosó lelkiismere-
tének büntetésével szembesült. Az 
elkövetett és felismert bűn lelkiis-
meretből fakadó büntetésének – 
egyik megjelenési formája a bűntu-
dat. Ekkor, jobb esetben, a hívő lé-
lekben felfakad Ágnes asszony 
imádsága, amint ez Arany János 
közismert balladájában áll előttünk: 
„Óh! irgalom atyja, ne hagyj el.”   

Ha jól értettem, ön a fenti felho-
zott példákra vonatkoztatva arra a 
„divatos” életgyakorlatra is rákér-
dezett, amelyek ezeket a belső uta-
kat „megspórolják”.  

Letagadva a péteri tagadásokat, 
az Ágnes asszony gyilkosságát, 
mintha meg sem történtek volna, 
vagyis akkor valóban magával a le-
tagadással azt érjük el, mintha ezek 
valójában meg sem történtek volna? 
Ez lett volna az egyik kérdés, ha jól 
értettem. Vagyis arra is rákérdezett, 
hogy mit is kezdhet a lelkét a mai 
„divat” szerint formáló ember a 
saját bűntudatával? 

– Igen. Mert manapság mintha a 
bűntudat vagy kiveszett volna a szó-
használatból, vagy akkora súllyal 
van jelen, ami ellehetetleníti az em-
bert abban, hogy a jelenben éljen. 
Mintha e két véglet között vergődne 
a mai ember. Minderre azért kérde-
zünk rá pünkösd ünnepéhez köze-
ledve, mert ilyenkor a bűntől 
megszabadulás lehetősége is idő-
szerű. Gondolok itt a bűnből felol-
dozó katolikus pünkösdi búcsú 
gyakorlatára, gondolok a reformá-
tus bűnbánó istentisztele-
tekre. Ilyen értelemben 
kérdezünk rá most arra, 
hogy miként van jelen az 
unitárius vallásgyakorlat-
ban az elkövetett bűnnel 
való szembesülés, miként 
van jelen a bűntudat, és 
miként lehet ettől megsza-
badulni?  

– A bűntudatba valóban 
könnyű „beleragadni”. 
Ezért látszólag könnyebb 
letagadni vagy tudomást 
sem venni az elkövetett 
bűnről, és ezzel azt gon-
dolnánk, elkerüljük az ön-
sanyargatás veszélyét. Ha 
tán mégsem sikerül elke-
rülni az ilyen típusú önsa-
nyargatást, akkor az – az 
előbb említett divatra 
utalva – „a gyengeségünk 
miatt” történhet. Lelkiis-
meretünk mindezek mel-
lett időnként váratlanul 
követelőzően vádol ben-
nünket. Ehelyett „jól 
jöhet” a „divatos”, jól be-

vált módszer: az elkövetett bűn le-
tagadása, tudomásul sem vétele.  

E „divatos módszer” útmutatói 
között találjuk a lelki álarc számos 
más, rúzsozó, púderező, illatosító 
eljárásait is: az önáltatást, az álmo-
dozást, az ábrándozást, a félálom-
ban való álomittas szenderegést és 
társait.  

Innen sajnos már le is rövidülhet 
az út a szenvedélybetegségek vagy 
az önpusztítás, a közvetlen hozzá-
tartozóink életében való rombolás 
veszélyei felé, és ezt észre sem 
vesszük, hiszen nem akarunk 
„látni”.  

– Ha lelkiismeretünk nem ébredt 
fel, ez sok veszéllyel jár…  

– Ez a veszély irányulhat önma-
gunk vagy közvetlen családtag- 
jaink, szüleink, házastársunk, gyer-
mekeink, rokonaink, barátaink vagy 
éppen szűkebb vagy tágabb közös-
ségünk tagjai felé. Jó, ha nyitva tart-
juk tehát a szemünk! Amint viszont 
térbeli tájékozódásunkhoz szük- 
ségünk van arra, hogy „lás- 
sunk”, éppen úgy lelki életünk- 
ben is szükségünk van lelkiisme- 
reti szabadságunkat adó „látá-
sunkra”.  

A bűnnek a természete – ha elkö-
vettük, akár cselekedeti, akár mu-
lasztási vagy más természetű 
elkövetett bűnről legyen is szó –, 
nem olyan, mintha nem követtük 
volna el, vagyis letagadva nem 
semmisül meg az elkövetett bűn. A 
bűn természetéhez ugyanis hozzá-
tartozik az, hogy ha elkövetjük, 
akkor felborul ezzel az erkölcsi 
világ rendje, tehát az elkövetett bűn 
nem marad nyomtalanul, hiába is 

tagadjuk, esetleg nem akarunk erről 
tudomást venni. Ha van bátorsá-
gunk és hitünk szembenézni elkö-
vetett bűneinkkel, és tudomást 
veszünk róluk, akkor eljutunk a 
bűntudatig.  

– Ha eljutunk a bűntudatig, a 
bűn felismeréséig, de itt megállunk, 
akkor valójában csak önmagunkat 
ostorozzuk… 

– Igen, mert ezzel még nem tet-
tünk semmit sem annak érdekében, 
hogy hozzájáruljunk annak az er-
kölcsi világ rendjének a helyreállí-
tásához, amelynek megbomlásához 
a mi vétkeinkkel is hozzájárultunk. 
Jó, ha felelősséget érzünk tehát ön-
magunk, közvetlen hozzátartozó-
ink, szűkebb és tágabb közös- 
ségünk és a környezetünk iránt! Hi-
szen a vétek súlyát, amit elkövet-
tünk, nekünk is hordoznunk kell. 
Ismételten hangsúlyozom a bűnnel 
való szembesülés fontossága mel-
lett, hogy a puszta bűntudattal még 
nem vállalunk felelősséget az elkö-
vetett embertelen cselekedetein-
kért! E felelősségvállalás nélkül 
pedig valóban csak önmagunkat os-
torozzuk, büntetjük. Ekkor mintha 
lefagynánk, „sóbálvánnyá len-
nénk”, elszigeteljük magunkat a kö-
zösségünktől. Mennyivel mást ígér 
a felvetett „divatos módszer”, ami-
kor látszólag bűntudat nélkül, ma-
gasra tartott, felemelt fejjel, ki- 
egyenesedett gerinccel jártunk, 
mintha elkövetett bűneink erények 
lennének, és „rá sem rántunk az 
egészre”, nem foglalkozunk vele!  

Ha azonban mégis eljutnánk a 
bűntudatig, az önmagunk, a mások 
és a környezetünk irányában érzett 
felelősség és szeretet miatt, akkor 
ezek után a minket hatalmukba ke-
rítő „gyengeségeink” után akár úgy 
is gondolhatnánk, hogy ezzel „le is 
számoltunk” magunk előtt a bűn-
nel.  

– A bűntudat viszont még nem a 
bűnbánás...  

– A bűnbánás a jóvátételnek az 
előszobája. Amikor semmi mást 
nem teszünk, csak önmagunkat 
büntetjük, és az önszámonkérésből 
nem tudunk tovább haladni, akkor 
másokról teljesen elfeledkezünk. 
Mire való mindez? Azt gondolnánk, 
hogy jobb ennél a „divatos mód-
szer”? 

Igen ám, de ennek a „divatos 
módszernek” – mint lelki vakság-
nak – is megvan a maga veszélye. 

Mi lett volna, ha Péter 
kerülte volna még a gon-
dolatot is, amikor eszébe 
jutott Jézus, és úgy ál-
tatta volna önmagát, 
mintha soha nem is is-
merte volna valamikori 
tanítómesterét, üdvözítő-
jét? Lett volna pünkösdi 
lelki közösség megtérés 
nélkül? Mindezek nélkül 
ma milyen lenne az egy-
ház? Ezek nélkül nem 
beszélhetünk arról a jé-
zusi közösségről, amely 
az egyház megalakulásá-
nak és fenntartásának 
feltétele, és továbbra is 
olyan alapja, mint a sok-
szor megvetett és elvetett 
szegletkő. Ez közösségi 
az életünkben. Egyéni 
életünkben pedig tegyük 
fel magunknak a kérdést: 
miként tudunk szemébe 
nézni annak az embertár-
sunknak, akit megütünk 
bal arcán, és felénk tartja 
a jobb arcát is?  

– És hányszor van erőnk ezt meg-
tenni, vajon ezzel nem tagadjuk meg 
a szeretetnek az önmagunk szerete-
tére vonatkozó parancsolatát?  

– Az ember arcul csapása bűn, 
hiszen Isten képmását hordozzuk 
mindannyian. Lehetséges a bűn ta-
gadásával szeretni önmagunkat, fe-
lebarátainkat és magát az Istent? 
Lehet bűntudat nélkül tudomásul 
venni elkövetett bűneinket? A bűn-
tudattal viszont leróhatjuk azt a tar-
tozást bárkinek, ha nem keressük a 
jóvátétel útját? Szükség tehát eljutni 
a bűnbánásig, ami után a jóvátétel 
következik. 

– De Péter apostol nem tagad- 
ta le önmaga előtt a tagadás 
bűnét…  

– A bűntudat után pedig rálépett 
a jóvátétel útjára: akit megtagadott, 
Jézust, éppen róla tett tanúbizony-
ságot. Mindezt pedig úgy tette, 
hogy teljes személyiségén áthatott 
ennek hitelessége, ami feltétele volt 
a Szentlélek kiáradó világossága 
befogadásának, majd e világosság, 
égető láng továbbadásának. Az uni-
tárius vallásgyakorlatról csak az ön-
magam nevében tudok erről nyilat- 
kozni.  

Bízom abban, hogy látja és is-
meri mindenki azt, hogy az elkö- 
vetett bűn nem erény semmi eset-
ben sem, bármilyen vallású is le-
gyen az, aki elkövette. Mint ahogy 
a fehér nem fekete, a bűn nem erény 
és fordítva sem az. Hogy ki mit 
kezd az elkövetett saját bűnével, be-
ismeri-e vagy tagadja akár önmaga 
előtt, az ember jelleméről, szemé-
lyiségéről „árulkodik”, mi több, 
meghatározza az életét és szerettei 
életét is. Az unitárius pünkösdi lel-
kület és vallásgyakorlat megérde-
melne egy erről szóló tanulmányt, 
amire jelen interjúban nincs hely ki-
térni.  

Tulajdonképpen a szószéki pré-
dikációkban minden unitárius lel-
kész a pünkösdi evangéliumot 
hirdeti, és a gyülekezetben ezt hall-
gatják. Az unitárius vallásgyakor-
latnak az iránytűje a keresztény élet 
és hitfelfogás tanítása, annak a jé-
zusi parancsolatnak a megélése, 
ami alapján az ember szerethetővé 
válhat önmaga, a másik ember szá-
mára és Istennél. A lelkiismereti 
vizsgálat feltétele annak, hogy mél-
tók legyünk az úrasztalához, ehhez 
pedig hozzátartozik a bűntudat és a 
bűntudat utáni jóvátétel útjának az 
őszinte és hiteles keresése is.  

Ha rákérdezett az unitárius val-
lásgyakorlatra, válaszként és e be-
szélgetés befejezéseként hadd 
idézzem Székelykál nagy szülötte 
Aranyosrákosi Székely Sándor (az 
1700-as években élt unitárius püs-
pök-költő, a Székelyek Erdélyben 
eposz szerzője) imádságos sorait a 
ma is használatban levő unitárius 
énekeskönyv 143-as éneke harma-
dik szakaszának végéről: 

„Gyújts világot értelmünkben, 
Szeretetet szíveinkben, 
Balsorsunkban, óh, ne hagyj el, 
Gyámolíts segedelmeddel, 
Hozd el hitünk dicsőségét, 
Híveid szép békességét.” 
– Lelkész úr, köszönjük a beszél-

getést! 
– Pünkösd – az unitárius káté ta-

nítása alapján –, a Lélek diadalának 
és az Egyház megalakulásának az 
ünnepe. Húsvéttól negyven napra 
áldozócsütörtök, és ettől tíz napra 
pünkösd következik. A „tanítványi 
öntudatra ébredés”, azaz a jézusi 
mennybemenetel után a pünkösdi 
ünnep felé vezető úton érkezünk a 
„kettős tüzes nyelvek” és az egy 
akarat ünnepéhez. Köszönöm e 
lelki zarándoklat idejében a beszél-
getést.

Azért szükséges eljutni a bűnbánásig, mert utána a jóvátétel következik 
Pünkösd a bűntudat jóvátétele is? 

 Nagy-Bodó Tibor 
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 Az L. A. SENECA VÉLEMÉNYE 
cím  pályázat nyertesei: 

Személy Béla,  
Marosvásárhely, A. Iancu u. 

Józsa Sándor,  
Marosvásárhely,  1848. út 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
AZ KÖVET EL B NTETTET, AKINEK HASZNÁRA VAN. 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a május 2-i  
számból: 

 
Minirejtvények: 
Svédország 
Macedónia 

Skandi:  
Az ajándék megnyeri az em-
bereket is, isteneket is.

Szerkeszti: Kiss Éva 1101

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. május 23-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

NV
VÍZSZINTES: 1. Történész, 150 éve született (Tihamér). 10. Senki (francia). 11. 

Osztrák író, költ  (Rainer Maria). 12. Cisztercita tanár, MTA-tag, 100 éve halt meg 
(Ben ).  17. Francia fst . 19. A koca teste! 20. Nyúl van ilyen. 21. Egyke! 22. Cin. 23. 
Tinta (angol). 24. Kevert szín. 25. Orvos, tudós, szótáríró, 375 éve született (…-Páriz 
Ferenc). 27. Lyukas bon! 29. szi hónap (röv.). 30. Falusi apó. 31. Üres tál! 32. Medret 
tisztító. 34. Amely helyre. 37. Innivaló. 39. Sodrás. 40. Beszív! 42. Nagy test  papagáj. 
44. Mély n i énekhang (olasz). 46. Latin harag. 48. Római kett . 49. … Sasztri, indiai 
politikus. 51. Öreg. 53. Szekérnyi teher. 55. A fiókba tesz. 57. Az oxigén és a rénium  
vegyjele. 58. Bíró, történész, MTA lev. tag, 225 éve született (István). 59. Angol 
himl oltó, 275 éve hunyt el (Edward). 

FÜGG LEGES: 1. Három (orosz). 2. Az urán és a jód vegyjele. 3. Orvosi el írás. 4. 
A szén és a nobelium vegyjele. 5. Férfinév (ápr. 2.). 6. A tanítás része! 7. Páros nyél! 8. 
Keleti szentkép. 9. Fest , katikaturista, 200 éve született (Vilmos). 12. Német politikus, 
175 éve született (Bernhard von). 13. Ehet vé válik a gyümölcs. 14. si európai nyelv. 
15. Lényegében megad! 16. Francia és olasz autójel. 18. Király (francia). 21. Kipling kí-
gyója. 23. Kézzel jelez. 25. Paleontológus, geológus, 150 éve halt meg (… Vajna Elek). 
26. Arab férfinév. 27. Üzleti. 28. Osztrák hadvezér, 300 éve született (Dagobert Siegmund). 
30. Feldönt . 32. Kalória (röv.). 33. A tetejére. 35. Feltéve. 36. Pénzben adott érték. 30. A 
Föld legfels  rétege. 40. Pedagógus, 200 éve született (Janka). 41. Dies … (harag napja). 
43. … Baldwin (USA-színész). 45. Régies hangulatú. 47. Aknaszilánkok! 50. M vészet 
(latin). 52. Északi pénz. 54. Csak félig! 55. Végtelen bál! 56. Kicsinyít  képz . 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva, Munkácsy Mihály magyar 
fest   egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Új helyszínen jelentkezik, és a megszokott változa-
tos programkínálattal szólítja meg a fiatalokat a 
VIBE KOLI, a VIBE Fesztivál tudásfóruma.  

Idén a hatodik VIBE Fesztivált tartják meg, mely az évek 
során Erdély legnagyobb magyar fesztiváljává nőtte ki magát, 
és fiatalok ezrei számára jelent biztos pontot a nyári szünidő-
ben. A fesztivál a kezdetek óta küldetésének tartja, hogy a 
zenei programokon túl hasznos szakmai útmutatással szol-
gáljon a résztvevők számára, így született meg a VIBE KOLI, 
a karizmatikus előadók, izgalmas workshopok és tabuk nél-
küli beszélgetések fóruma. 

A VIBE KOLI idei legnagyobb újdonsága, hogy még kö-
zelebb kerül a fesztiválozókhoz: a Víkendtelep helyett az esti 
bulik helyszínének szomszédságába költözik, hogy még el-
érhetőbbé váljon a résztvevők számára. Ami viszont nem vál-
tozik, az a tudásfórum megszokott színvonala.  

Főtámogatóként a BCR, szakmai partnerként a Mathias 
Corvinus Collegium (MCC) jóvoltából, illetve a CodeSpring 
és InCube Language School támogatásával idén is több hazai 
és nemzetközi előadó fogja megosztani értékes tapasztalatait, 
kutatási eredményeit a fesztiválozókkal. A cél idén sem vál-
tozik: újra minőségi, tartalmas időtöltést biztosítani napköz-
ben az érdeklődő, nyitott fiataloknak. 

„A VIBE KOLI nemcsak a tudásbővítésről és készségfej-
lesztésről szól, hanem a gyakorlatba ültethető hasznos taná-
csokról is. Azt szeretnénk megmutatni, hogy a magyar 

fiatalok itthon, Erdélyben is lehetnek 
sikeresek. Minden feltétel és eszköz 
adott ahhoz, hogy a megfelelő szor-
galommal és hozzáállással párosítva 
valaki sikeres legyen. Meghívott elő-
adóink ehhez nyújtanak inspirációt, 
bátorítást és szakmai segítséget” – 
fogalmazott Bodnár A. Barbara 
programigazgató.  

A VIBE KOLI keretében szó lesz – 
a teljesség igénye nélkül – az MI al-
kalmazási lehetőségeiről, a jelenlegi 
oktatási rendszer kreativitásra gyakorolt hatásáról, a fiatalok 
pénzügyi és párkapcsolati preferenciáiról, a klímaváltozásról 
szóló kommunikáció pszichológiai hatásairól, a fiatalok lak-
hatási nehézségeiről, továbbá a családi hagyományok, rítusok 
és szertartások fontosságáról.  

Nagy érdeklődésre tarthat számot dr. Hevesi Kriszta,  
Magyarország legismertebb szexuálpszichológusának elő-
adása, akivel tabuk nélkül lehet beszélgetni a fiatalokat leg- 
inkább érdeklő párkapcsolati témákról. Szintén népszerű  
előadónak számít dr. Constantinovits Milán, a Mathias  
Corvinus Collegium szakmai főigazgató-helyettese, aki a 
lámpaláz leküzdéséről, illetve a verbális és nonverbális kom-
munikációs eszközök fontosságáról fog beszélni előadásá- 
ban.  

Pályakezdők számára kihagyhatatlan kerekasztal-beszél-
getésnek ígérkezik a vállalkozói szféra képviselőinek elő-
adása. Itt arra fognak tippeket adni, hogy hogyan lehet 
meghódítani Erdély legmenőbb cégeit. A beszélgetés meghí-
vottai: Szathmáry Zsolt (Performia Románia, ügyvezető igaz-
gató, személyzeti menedzsment tanácsadó), Kerekes Botond 
Géza (Triplast, társtulajdonos, gazdasági igazgató), Gogolák 
Zsolt (Multinvest, a cégcsoport elnöke), moderál Parajdi Bor-
bála (Eurotop Consulting, ügyvezető igazgató, társtulajdo-
nos).  

A VIBE KOLI programkínálatáról az esemény Facebook- 
és Instagram-oldalán tájékozódhatnak az érdeklődők.  

A VIBE Fesztiválra szóló jegyeket a vibefestival.ro hon-
lapon szerezhetik be az érdeklődők. 
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VIBE KOLI: Az erdélyi fiatalok sikere a cél  

Aki arra kíváncsi, hogy mi 
köze van Cikmántornak Vene-
zuelához, illetve azt is tudni 
szeretné, hogy miként vezet 
világ körüli útra néhány vér-
csepp egy falevélen, megtud-
hatja a választ Kovács Levente 
tanár, rendező legújabb – 
sorban az ötödik – regényé-
ből, amelynek szereplői egy 
olyan világrengető titok után 
nyomoznak, amelynek birto-
kosai uralhatják vagy elpusz-
títhatják a Földet.  

A könyv ajánlójában többek kö-
zött az áll, hogy a kötet elején „egy 
apró, jelentéktelennek tűnő ese-
mény körül váratlanul dagadnak a 
fordulatok, s szinte észrevétlenül, a 
szereplők világra szóló történések 
közepén találják magukat. Nem 
csak a saját létük, az egész Föld 
kerül veszélybe, emiatt hatalmas fe-
lelősség hárul rájuk. Életveszélyes 
helyzetben döntéseket kell hozniuk. 
Pedig csak amolyan játékosság, 
apró, hógolyónyi furcsaság válik 
sorsukat nyomasztó, meghatározó 
lavinává. Közben a múlt mélyéből, 
távoli földrészek barlangjaiból, el-
dugott kis titkosszolgálati rejtekhe-
lyekről, venezuelai és ecuadori 
titkok rejtekéből nem sejtett fordu-
latok veszik körül őket. A Bolond 
Gomba nevű, kedves városszéli 
vendéglőtől a venezuelai dzsunge-
lekben otthonos lányig, a hamis 
folklórgyűjtők cselszövésein át a 
rejtélyes filozófián alapuló világ-
rend megálmodásáig, Dél-Ameriká-

tól Portugálián, Indián, Londonon 
és a Balkánon át Cikmántorig, a kis 
erdélyi faluig keverednek a rejté-
lyek, sorjáznak a fordulatok, és a 
kamaszos felfedezési játszadozás-
ból induló mese egyre ijesztőbbé 
válik. Hová vezetnek az esemé-
nyek, mi lesz a vége a veszélyes ki-
látásoknak, hogyan alakul a sorsa a 
titokzatos portugál cigány asszony-
nak vagy boszorkánynak és a bálna-
vadászathoz kapcsolt kutatások- 
nak?”  

A szerző lapunknak elmondta, 
hogy mindig is foglalkoztatták ezek 
a kérdések, hiszen már a Rámájana 
őseposzban is megjelenik a jó és a 
rossz harca, Földünk megsemmisí-
tésének gondolata. Némiképpen 
erre épít a regény is hozzánk köze-
lebb álló aktualitással, a mese és a 
valóság összefonódásával. Két gye-
rek felfedezi a vércseppeket a fale-
vélen, majd ennek eredetét kutatva 
indul el a cselekmény, amelynek 
során a szereplők körbeutazzák a 
Földet, közben az angol titkosszol-
gálat is nyomozni kezd, hiszen a tit-
kot birtoklók világuralomra 
törhetnek. És – mint minden törté-
netben – van, aki a jó, mások pedig 
a rossz oldalon állnak.  

A kalandfűzés vágya a szerzőben 
már zsenge gyerekkorában megszü-
letett, hiszen betegsége miatt egy 
évig ágyban kellett gyógyulnia, így 
aztán majdhogynem minden olyan 
kamaszkori regényt – Karl May és 
Jules Verne műveit – elolvasott, ami 
a vadnyugattól a messze óceánokig 
elrepíthette betegágyából. Aztán a 
bélyeggyűjtése csigázta fel érdeklő-
dését, amely – a virtuális világ hiá-

nyában – őt és a korabeli fiatalokat 
elrepítette a világ minden tájára, így 
lehetett tágítani az akkor elég szűk 
horizontot. S tette ezt kutakodó kí-
váncsisággal Kovács Levente, aki 
azt is elárulta, hogy a Vércsepp zöld 
falevélen című regényében családi 
vonatkozásai is megjelennek, 
ugyanis az egyik nagybácsija – 
amint később kiderült – az angol tit-
kosszolgálat egyik kelet-európai 
ügynöke volt, és az ő történetei is 
megjelennek a könyvben.  

A teljes 20. századot átitatta a há-
ború, hiszen mögöttünk van egy 
olyan nemzedék, amelynek tagjai 
két világháborút éltek át, ezt követte 
a hidegháború, az atomkorszak, il-
letve az atomháború fenyegetett-
sége, amely néha egész forró 
helyzetet teremtett a világpolitiká-
ban, gondoljunk csak a kubai raké-
taválságra vagy arra, amikor az 
1960-as években egy madárraj  
került a NATO radarjaira, és az 
angol légiflottát riasztották azzal a 
paranccsal, hogy szovjet repülőgé-
pek tartanak Nyugat-Európa felé, 
aztán, amikor 200 km-re voltak az 
orosz határtól, szűnt meg a fenye-
getettség. Akkor és több hasonló 
esetben felmerült a mi lett volna 
ha?… kérdés, amely e regény egyik 
vezérfonala és végkifejlete is. Hi-
szen ma is szemben állnak egymás-
sal ideológiai síkon és más érdekek 
mentén felsorakozó hatalmak vagy 
akár vallási, etnikai vonalon egy-
másnak feszülő nemzetek. És min-
dig ott van az izgalmas kérdés, 
amelyet nem csak az összeesküvés-
elméleteket gyártók táplálnak, mi-
szerint a világban létezik egy 

felszíni hatalmi harc, amelyet va-
lami titokzatos háttérerők irányíta-
nak, amelyeknek nincs arcuk, de 
befolyásolják az életünket, és nem 
mindegy, hogy implikálódunk-e az 
eseményekbe, vagy csupán szemlé-
lői vagyunk a világ történéseinek – 
mondta Kovács Levente, hozzá-
téve, hogy kötete a kalandok során 
ezt a kérdést is boncolgatja.  

Műfaját illetően a regény egy ki-
csit krimi, de van benne thriller, és 
tudományos-fantasztikus elemek is 
megtalálhatók benne, így e műfajo-
kat kedvelő olvasóknak kínál érde-
kes kalandozást Kovács Levente 
Vércsepp zöld falevélen című, újabb 
kötete, amelynek bemutatója május 
21-én, kedden 18 órától lesz a ma-
rosvásárhelyi Bernády Házban. 

Vajda György 

Kovács Levente újabb kötete  
Vércsepp zöld falevélen  



Május 10., péntek: 
* 20.30 óra: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Bu-

karesti Rapid 1923 (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 
9. forduló) 

* 21.15 óra: Újpest FC – Kecskeméti TE (NB I, 
32. forduló) 

Május 11., szombat: 
* 12.00 óra: FK Csíkszereda – Bodzavásári Glo-

ria (2. liga, felsőházi rájátszás, 10. forduló) 
* 16.30 óra: MTK Budapest – Puskás Akadémia 

FC (NB I, 32. forduló) 
* 18.30 óra: Zalaegerszegi TE FC – Paksi FC 

(NB I, 32. forduló) 
* 20.00 óra: Bukaresti FCSB – Kolozsvári CFR 

1907 (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 9. forduló) 
* 20.30 óra: Diósgyőri VTK – Ferencvárosi TC 

(NB I, 32. forduló) 
Május 12., vasárnap: 
* 15.15 óra: Kisvárda Master Good – Mezőkö-

vesd Zsóry FC (NB I, 32. forduló) 
* 20.30 óra: Debreceni VSC – Fehérvár FC (NB 

I, 32. forduló) 
* 21.30 óra: Galaci Suporter Club Oţelul – Boto-

sáni FC (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 9. forduló) 
* 21.30 óra: Jászvásári CSM Politehnica – Pet-

rolul 52 Ploieşti (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 9. 
forduló) 

* 21.30 óra: FC Universitatea 1948 Craiova – 
Nagyszebeni Hermannstadt (Szuperliga, alsóházi 
rájátszás, 9. forduló) 

* 21.30 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – Aradi 
UTA (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 9. forduló) 

* 21.30 óra: FC Voluntari – Kolozsvári FCU 
(Szuperliga, alsóházi rájátszás, 9. forduló) 

Május 13., hétfő: 
* 20.30 óra: Konstancai FCV Farul – CSU Cra- 

iova (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 9. forduló) 
* 21.00 óra: Vasas FC – Szombathelyi Haladás 

(NB II, 32. forduló) 
A román bajnoki találkozókat a DigiSport, a 

Prima Sport és az Orange Sport, a magyar NB I-es 
és NB II-es mérkőzéseket az M4 Sport vagy az M4 
Sport+ televízió közvetíti. 

Román és magyar 
 focibajnoki mérkőzések  

a televízióban 

Jogi személyek  
figyelmébe!  

2024. május 15-étől a jogi személy adóalanyokkal  
kapcsolatos ügyintézés kizárólag internetes lesz.  

A Marosvásárhelyi Helyiadó-hivatal tájékoztatja az adóalanyokat, 
hogy továbbfejlesztette az állampolgároknak kínált ügyintézési lehe-
tőségeket, mégpedig a teljes digitalizáció irányában. 

Így 2024. május 15-étől a jogi személy adóalanyokkal kapcsolatos 
ügyintézés kizárólag internetes lesz; vagyis megszűnik az adóalany 
jelenlétét szükségeltető ügyfélablakos eljárás. 

Az adóbevallások és a további okmányok benyújtása a helyi adó-
hatósághoz teljes mértékben elektronikus úton fog történni, a nap 24 
órájában elérhető elektronikus adóügyi portál segítségével. 

Az előző bekezdésben említett műveletek a beszkennelt okmányok-
nak a https://platformacetateni.targumures.globalpay.ro/cetatean-login 
internetcímen elérhető online platformra történő feltöltését jelentik 
ezután, a jogi személyekhez előzetesen rendelt felhasználónév és jel-
szó megadásával. 

Az online platform segítségével intézhető ügyek köre igen széles, 
éspedig: 

– az adóköteles javak és illetékköteles szolgáltatások (építmények, 
telkek, szállítóeszközök; valamint hirdetőtáblák, előadások, reklám-
szerződések, köztisztasági ellátás stb.) bejelentése; 

– az adóköteles javak, valamint az illetékköteles szolgáltatások tör-
lése az adónyilvántartásból; 

– az elektronikus aláírással ellátott adóigazolások beszerzése; 
– a kiállított adóigazgatási és adóügyi okmányokból álló személyes 

iratcsomó megtekintése; 
– a bejelentett és az adónyilvántartásba vett adóköteles vagyontár-

gyak megtekintése; 
– az esedékes adófizetési kötelezettség(ek) lekérdezése; 
– az online kártyás fizetési műveletek. 
Ha még nem regisztrált a platformra, kérjük: mielőbb készítsen ma-

gának ügyfélfiókot. A fiók létrehozása érdekében töltse ki és írja alá 
elektronikusan a Beleegyező kérelmet, majd küldje el ezt e-mailben 
az itlpj@dfltgm.ro vagy directiafiscalalocala@dfltgm.ro címre. A  
Beleegyező kérelem formanyomtatványa az intézmény honlapján  
a www.dfltgm.ro címen érhető el, vagy letölthető a 
Cerere_acord_PJ.pdf_(dfltgm.ro) címről. 

A Beleegyező kérelem beküldése nyomán felhasználónevet és jel-
szót kap, amellyel bejelentkezhet a platformra, és igénybe veheti a 
felsorolt valamennyi ügyintézési lehetőséget.  

SZÖVÉRFI László igazgató 
SIMON Rodica osztályvezető 

Még lehet jelentkezni a májusi webináriumokra   
A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság tájékoztatja az adófizetőket, hogy a 

2024 májusában tartandó webináriumok listája elérhető a www.anaf.ro oldalon, az Adófizetőknek nyújtott 
segítség/az adófizetőknek nyújtott szolgáltatások, Webináriumok menüpont alatt. 
Javasolt témák: 
• A szépség- és testápoló tevékenységet végző magánszemélyek jövedelmének adóztatása. Az egységes 
adóbevallás benyújtása; 
• Az ingó és ingatlan vagyon bérbeadásából származó jövedelem utáni adó befizetése 2024-ben – jövede-
lemadó és a társadalombiztosítási járulékok. Az egységes bevallás benyújtása; 
• Az egységes bevallás kitöltése és benyújtása – önálló vállalkozói tevékenységből származó jövedelem; 
• A személyi tulajdonból származó bérbeadásból származó jövedelem adóügyi kezelése. Az egységes adó-
bevallás benyújtása; 
• A magánszemélyek adóügyi illetőségének megállapítása és a kettős adóztatás elkerüléséről szóló egyez-
mények alkalmazása; 
• A magánszemélyek által fizetendő jövedelemadóról és társadalombiztosítási hozzájárulásokról szóló egy-
séges adóbevallás kitöltése és benyújtása. 
A webináriumok időtartama 2 óra. 
A regisztráció egyszerű, közvetlenül a portálon történik, és a webináriumok időpontjáig lehet jelentkezni, 
míg a rendelkezésre álló maximum 500 hely be nem telik. 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

A spanyol bajnok Real Madrid a csere-
ként beállt Joselu duplájával hátrányból 
fordítva 2-1-re legyőzte a vendég Bayern 
Münchent a labdarúgó Bajnokok Ligája 
elődöntős párharcának szerdai visszavágó-
ján, így 4-3-as összesítéssel bejutott a fi-
náléba. 

Az első félidőben mindkét együttes tá-
madó felfogásban futballozott, ennek 
megfelelően a hazaiak és a vendégek előtt 
is adódott komoly gólszerzési lehetőség. A 
Bayern kapujában Neuer védett nagyot 
egy madridi ziccernél, míg a másik olda-
lon Gnabry passza volt pontatlan Kane irá-
nyába, ezért nem került előnybe a német 
csapat. A hivatalos statisztikai adatok sze-
rint labdabirtoklásban és kapura lövési kí-
sérletek számában a Real volt fölényben, 
de mindkét gárda két alkalommal talált 
csak kaput. 

Fordulás után megélénkülni látszott a 
mérkőzés, Vinícius a második félidő elején 
többször is jól húzott el a bal oldalon, de 
előbb a bajor védelem blokkolta a beadá-
sát, majd Rodrygo tévesztett célt öt méter-
ről. Neuer nem sokat „pihenhetett”, 
percekkel később ugyanis egy szabadrú-
gást kellett hárítania, majd a bal oldalról 
ezúttal a védők közé betörő Vinícius élet-
erős lövését tornászta a kapu fölé. A 
Bayern aztán egy gyors ellenakció végén 
megszerezte a vezetést: a 68. percben, egy 
müncheni ellentámadásnál Kane remekül 
vette észre a bal oldalon meginduló Davi-
est, aki a labda megszelídítése után a hát-
ráló Rüdiger mellett lövőhelyzetet 

alakított ki magának, és nagyon pontosan 
Lunin kapujának bal oldalába csavart  
(0-1). Ennek következtében feszültté vál-
tak a madridiak, akiknek néhány perccel 
később esett gólját videóbírózás után ér-
vénytelenítette a játékvezető: a találat előtt 
Nacho két kézzel, a nyakánál fogva lökte 
arrébb Kimmichet a bajorok kapuja előtt. 

Már-már úgy tűnt, hogy a müncheniek 
bravúros diadalt aratnak Madridban, és 
döntőbe jutnak, a Real azonban a csere-
ként beállt Joselu duplájával négy perc 
alatt fordított, igaz, a hazaiak második gól-
ját a videóbíró les miatt vizsgálta, de a ta-
lálat végül érvényben maradt. A 88. 
percben Vinícius 17 méterről leadott lövé-
sét nem tudta megfogni Neuer, a labda a 
kapus mellkasáról lepattant, a berobbanó 
Joselu pedig közelről a hálóba pofozta  
(1-1). A 92. percben pedig a kapujához 
szegezte a Bayernt a Real, majd Rüdiger 
bal oldalról, élesen középre lőtt labdáját a 
leshatárról kiugró Joselu a jobb belsővel a 
kapu közepébe pattintotta (2-1). A madri-
diak gólszerzője az elődöntőket és a dön-
tőket figyelembe véve mindössze a 
negyedik olyan játékos a BL történetében, 
aki csereként beállva duplázott. 

A hajrában egy meg nem adott gól bor-
zolta a kedélyeket: már a 113. percben járt 
a 90 perces meccs, amikor Joshua Kim-
mich küldött még egy felívelést a hazaiak 
kapuja elé. Matthijs de Ligt és Noussair 
Mazraoui startolt rá a leshatáron (vagy 
azon túl), a labdát végül utóbbi elől fejelte 
ki Ferland Mendy. Mivel a játékvezetői 

asszisztens eltért attól az iránytól, hogy ha 
lest látott, akkor is csak a veszély elhárul-
tával emeli fel a zászlót, Szymon Marci-
niak játékvezető belefújt a támadásba és 
kifelé ítélt szabadrúgást, pedig pillanatok-
kal később a lecsorgót begyűjtő Thomas 
Müller passzából De Ligt a hálóba lőtt. 
Mivel a játékvezetői ítélet az akció befe-
jezése előtt történt, a VAR már nem léphe-
tett közbe – és így képernyőre sem került 
a megszokott vonalazós bizonyíték. A hol-
land védő a lefújást követően azt nyilat-
kozta, hogy az asszisztens elnézést kért, 
amiért a régi szokás szerint járt el, és nem 
várt ki a jelzéssel, ahogyan most kell ten-
niük a partjelzőknek. 

A Bayern München 2012 után zár ismét 
úgy egy idényt, hogy nem nyer trófeát, 14 
évvel ezelőtt Jupp Heynckes irányításával 
a német bajnokságban, a Német Kupában 
és a BL-ben is másodikként végzett. A tör-
ténete 18. európai kupadöntőjére készülő, 
ezzel rekorder, 14-szeres BL-győztes Real 
Madrid ugyanakkor június 1-jén a Wemb-
leyben a Borussia Dortmunddal játszik a 
fináléban, amely kettős győzelemmel,  
2-0-s összesítéssel ejtette ki a Paris Saint-
Germaint.

Újabb „remontada”, BL-döntős a Real Jegyzőkönyv 
Bajnokok Ligája, elődöntő, vissza-

vágó: Real Madrid (spanyol) – Bayern 
München (német) 2-1 (0-0). Továbbju-
tott: a Real Madrid, 4-3-as összesítéssel. 

Madrid, vezette: Szymon Marciniak 
(lengyel). 

Real Madrid: Lunin – Carvajal, 
Nacho, Rüdiger, Mendy – Tchouaméni 
(70. Camavinga), Kroos (70. Modric), 
Valverde (81. Joselu), Bellingham 
(90+10. Militao) – Vinícius, Rodrygo 
(81. Diaz). 

Bayern München: Neuer – Kimmich, 
de Ligt, Dier, Mazraoui – Laimer, Pav-
lovic – Sané (76. Kim), Musiala (85. 
Müller), Gnabry (27. Davies) – Kane 
(85. Choupo-Moting). 

Gólszerzők: Joselu (88., 90+2.), il-
letve Davies (68.). Sárga lap: Cama-
vinga (90+11.).

Elsőként a Fiorentina jutott az Európa-konferencialiga fináléjába 
Elsőként a tavaly is döntős, a Ferencvárossal azonos csoportban szerepelt Fiorentina jutott be a 

labdarúgó-Európa-konferencialiga fináléjába, miután az elődöntős párharc szerdai visszavágóján 1-1-
es döntetlent ért el a belga Club Brugge vendégeként, így 4-3-as összesítéssel továbbjutott. 

A mérkőzés egészét tekintve végig sokkal veszélyesebb volt az olasz együttes, ennek ellenére a 
20. percben a házigazdák kerültek előnybe, így összesítésben kiegyenlítettek. A folytatásban a Fio-
rentina jelentős fölényben futballozott, a második félidőben az addiginál is támadóbb felfogásban ját-
szott, s végül a 85. percben tizenegyest rúghatott. A büntetőt Lucas Beltran értékesítette, a firenzeiek 
pedig a hátralévő időben megőrizték az eredményt, ezzel kiharcolták a továbbjutást. 

A döntőt május 29-én rendezik Athénban. 
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kinyitható asztal, négy kárpi-
tozott szék és szőnyegek. Tel. 
0365/410-987. (22909-I) 

ELADUNK és javítunk fűnyíró gépet. 
Tel. 0772-263-146. (22923-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 3 szobás, földszinti tömbház-
lakás az Uniriiban. Tel. 0741-224-592. 
(22730-I) 

ELADÓ 2 szobás lakás első emele-
ten + garázs Marosvásárhelyen, a 
Hunedoara utcában. Tel. 0746-014-
060. (22837-I) 

ELADÓ ház Marosvásárhelyen – 
Stelelor u. 19. sz. 1-es ajtó. Tel. 0734-
290-639. (22877-I) 

VÁSÁROLNÉK garzont, esetleg 2 
szobás tömbházlakást Marosvásár-
helyen. Tel. 0747-422-196. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

SZERELŐ vállal víz-, gáz-, kazánsze-
relést és -javítást. Tel. 0746-014-060. 
(22838-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

VÁLLALUNK cserépmosást, festést, 
tetőjavítást, járólaplemosást. Tel. 
0774-574-527. (22797-I) 

FŰNYÍRÁST, sövénynyírást, fakivá-
gást vállalunk. Tel. 0770-621-920. 
(22797-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22843-I) 

MŰTÉT után felépülőben levő, de 
fennjáró idős férfi mellé keresünk 
megbízható személyt besegíteni a 
háztartási munkákba (főzés, mosás, 
takarítás és társalgás). Heti 2 alka-
lomra. Tel. 0744-546-974. (22935-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

MEGBÍZHATÓ szakember, udvarta-
karítást, festést, csatornajavítást, te-
tőjavítást, cserepezést, bádogosmun- 
kát, kerítésfestést, sürgős munkát stb. 
vállalok. Tel. 0750-863-167. (22876-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tető- 
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást, hidroizolációt kar-
tonból, garázstető-készítést, vasmun-
kát stb. Tel. 0747-508-707, Mihály. 
(22915-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést és más munkát is. Tel. 
0754-476-154, István. (22916-I) 

VÁLLALUNK udvartakarítást, csator-
natisztítást, cserépforgatást. Tel. 
0749-909-182. (22928-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harminc  
év tapasztalattal rendelkezünk.  
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(22941-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (22670-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Életem legszomorúbb napjára 
emlékezem, 2018. május 11-ére, fiam, 

BIRÓ LÁSZLÓ  
elhunyta alkalmából. 
Már hat éve búcsú nélkül itthagyott. 
Szívemben örökké élni fog. 

Bánatos édesanyja, két lánya: Kata, 
Blanka, 6 éves unokája, Zoe, 
nagynénje Németországból, 

unokatestvérei, rokonai, barátai.  
Aludj békében, EGYETLEN 

GYERMEKEM! (22924-I)

 
 
Nyolc év telt el, hogy a székely- 
mosoni 

SZÁNTHÓ ALBERTRE 
emlékezünk, akit éltet tovább az igaz 
szeretet a szívünkben, élsz tovább, 
és velünk maradsz így mindörökké. 

Szerető családod. (22913-I)

Bús temető csendes susogása, kimegyünk oda, az maradt hátra. 
Odajárunk hozzád, amíg erőnk enged, míg letesszük mi is a súlyos 
keresztet. Kedves arcod már csak emlék maradt, jóságos szíved 
pihen a föld alatt. Az idő múlhat, szállhatnak az évek, míg élünk, 
velünk lesz fájó, szép emléked. 
Fájó szívvel emlékezünk május 12-én  

id. TANKÓ BALÁZS 
volt marosvásárhelyi lakosra (volt mészáros) halálának 20. évfor- 
dulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Emlékét őrzik szerettei. (22930-I)

Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk május 6-án a galambodi 
születésű  

JAKÓ ETELKÁRA, 
a  drága édesanyára, nagymamára, dédire halálának 10. 
évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Szerettei. (p.-I)

„Tovább él szívünkben, arcunk mosolyában, ott látjuk majd őt 
minden szál virágban.” 
Kegyelettel emlékezünk a havadtői 

ABODI SÁNDORRA 
halálának harmadik évfordulóján. 
Szép emlékét szívünkben örökké megőrizzük. Pihenése legyen 
csendes! 

Felesége, fia, lánya és családja. (22929-I)

Szomorú szívvel és soha el nem múló fájdalommal emlékezem 
május 10-én 

dr. MÁJAI IRMÁRA 
halálának első évfordulóján. Nyugodj békében, drága nővérem! 
Szerető húgod, Ella. (22936-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

A Bolyaiban, 1966-ban végzett XI. B osztály gyászolja dr. 
PATAKFALVY PÉTER GÁBORT, aki 2024. május 8-án hunyt el. 
Nyugodj békében, PETYELE! Őszinte részvétünk a gyászoló 
családnak!  

Volt osztálytársai. (p.-I)

Hálás köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik drága 
halottunk, 

BIRÓ ÉVA 
iránti mély tiszteletből és szeretetből részvétüket fejezték ki, jelen 
voltak virrasztásán, temetésén, és osztoztak fájdalmunkban. 
A gyászoló család. (22939-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Hamarosan rovarirtás Marosvásárhelyen  
A Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vo-

natkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 42. sz. szerződés alapján 
a Coral Impex Kft. május 15-től 31-ig este 10 és hajnali 4 óra között 
rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasznált termékek: 
– CYMINA PLUS, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szív-

betegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás 
személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdeké-
ben, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. 
Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra lévő 
ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy május 15-től 31-ig 
este 10 és hajnali 4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

A szer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése 
esetén a következő intézkedéseket kell betartani:  

Ha valaki a szert belélegezte, menjen friss levegőre. Ha a légzés 
nehézkes, forduljon orvoshoz.  

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. 
A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, 
forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett 
ruhát.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket), azon-
nal alaposan öblítse ki vízzel a szemet, tágra nyitva, legalább 15 per-
cig. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő há-
nyást. Soha ne adjunk semmit szájon át annak, aki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintéz-
kedéseket. 

További információért, kérjük, hívja a 0265 256 004-es  
telefonszámot; e-mail:coralmures@coralimpex.ro. 

Ma május 10-én van édesanyám,  
GYORGYISOR MAGDA 

halálának évfordulója. Akik szerették 
és tisztelték, gondoljanak rá 
szeretettel. 
Édesanyám, nagyon szeretlek, 
nagyon hiányzol, és hiányozni is 
fogsz, amíg élek. 
Szeretettel gondol rád két unokád: 
Istvánka és Sziszike, öt dédunokád: 
Józsefke, Ádámka, Vivike, ifj. 
Istvánka és Milánka. Pihenjél 
békében és imádkozzál értünk a 
Jóistennél.  

 Lányod, Tuci. (22942-I)

Megrendülten búcsúzunk BERECZKI SÁNDORTÓL. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Együttérzésünket és őszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló 
családnak. 

Prof. dr. Kikeli Pál és a Procardia munkaközössége. (67914-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
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Kezdődik a lomtalanítás! 
Az akció június 5-ig tart, és felváltva  

gyűjtenek a város különböző területein. 
A lomtalanítás keretében régi bútorokat, például asztalokat, 

szekrényeket, székeket, kanapékat, foteleket, ágyakat, matraco-
kat, festményeket, állatketreceket, játékokat, ajtókat, ablakokat, 
tükröket, szőnyegeket és ablakrácsokat stb. lehet kivinni a tá-
rolókba. 

Arra kérünk mindenkit, hogy csak nagy méretű hulladékot  
tegyen a kihelyezett konténerekbe. 

• Május 9–11. között a következő helyszíneken lesznek konténe-
rek: 

(November 7., Kornisa, Meggyesfalva) 
• 1989. December 22. út, az UNIC útkereszteződésnél, 
• A Bükkös utca és a Székely Vértanúk út kereszteződésénél, 
• Gheorghe Marinescu utca, a Mihai Eminescu Ház előtti parkoló-

ban, 
• Nyár utca, a Szovjet hősök temetője mellett,  
• Victor Babeş utca, a katonai egység épülete melletti parkolóban,  
• I. Mihály király utca, a Köztársaság utcai park mellett, 
• A Diófa és a Munkás utcák kereszteződésénél,  
• Raktár utca, a volt cukorgyár előtti parkolóban (a Maurer komp-

lexummal szemben). 
A további gyűjtőpontok helyszínét hamarosan közöljük. További 

információkért, kérjük kövessék a polgármesteri hivatal Facebook- 
oldalát. 

#Marosvásárhely újrahasznosít! 
A bel- és külkapcsolati osztály

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében állandó 

szereplője lehet a FONTOS  
TELEFONSZÁMOK rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  
TELEFONSZÁMOK 


